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Mesto chce zachrániť
krytú plaváreň

Poruchy osvetlenia 
treba nahlásiť na TS

Primátor informuje 
o cenách tepla

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 22. MARCA 2024
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Dôležitým cieľom nemocnice je aj 
naďalej a ešte vo väčšom rozsahu mo-
tivovať k práci príslušnú zdravotnú, 
predovšetkým lekársku a  sesterskú 
obec.

Tlačová konferencia k aktuálnej 
téme

Boj o  záchranu nemocnice začal 
pred rokom, kedy spustili petíciu za 

zachovanie nemocnice v  celom jej 
doterajšom rozsahu poskytovaných 
zdravotníckych činností a za jej za-
radenie do siete kategorizovaných 
nemocníc II. úrovne. Hrozilo jej pre-
radenie do najnižšej úrovne, čo by 
v praxi znamenalo vážne ohrozenie 
zdravotnej starostlivosti obyvateľov 
okresu Brezno. Najpodstatnejšie ar-
gumenty, ktoré nebolo možné pre-

hliadať, spočívali v zlej geografickej 
dostupnosti, reprezentovanej fak-
torom času dojazdu do nemocnice, 
ako aj zachovanie súčasného rozsahu 
poskytovanej ústavnej zdravotnej 
starostlivosti. 

K téme sa v piatok 1. marca usku-
točnila tlačová konferencia za účasti 
predsedu NR SR Petra Pellegriniho, 
ministerky zdravotníctva Zuzany 

Dolinkovej, predsedu Banskobystric-
kého samosprávneho kraja Ondreja 
Luntera, primátora mesta a zároveň 
predsedu správnej rady nemocnice 
Tomáša Abela, predsedu predsta-
venstva a generálneho riaditeľa Žele-
ziarní Podbrezová Vladimíra Sotáka, 
riaditeľa nemocnice Jaroslava Mače-
jovského, ako aj zdravotníckeho per-
sonálu. (Pokračovanie na strane 2)

Nemocnica s poliklinikou v Brezne sa dočkala zaradenia do II. úrovne. Rozhodla o tom ministerka zdra-
votníctva. Vynaložená energia, vrátane petície, ktorú podpísalo takmer 30 tisíc ľudí a spoločných aktivít ne-
mocnice, mesta, Železiarní Podbrezová a Banskobystrického samosprávneho kraja, nebola márna. Druhou 
dobrou správou tiež je, že ceny tepla pre domácnosti v Brezne ostávajú na úrovni minulého roka. 

BREZNIANSKU NEMOCNICU
ZARADILI DO DRUHEJ ÚROVNE
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Korčuľovanie na námestí 
sa stretlo s úspechom

Zostaviť rozpočet bolo 
umením nemožného

Brezno sa uchádza o titul 
Mesto kultúry 2024

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 27. JANUÁRA 2023 
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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.

FOTO: MB
FOTO: MB
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Nemocnicu zaradili do druhej úrovne
(Pokračovanie zo strany 1)

Nemocnica z  pohľadu 
štátu podľa slov Petra Pelle-
griniho nie je vôbec prob-
lematická, pretože nerobí 
žiadne dlhy, práve naopak, 
hospodári vyrovnane alebo 
s  miernym prebytkom, a  to 
si treba vážiť. Špecifická je 
aj v tom, že okrem štátu, má 
za partnera mesto ako i naj-
významnejší podnik na ce-
lom Horehroní, Železiarne 
Podbrezová. „Som veľmi rád, 
že títo partneri sa zodpo-
vedne k nemocnici správajú 
a sami z vlastných rozpočtov 
prispievajú nad rámec svo-
jich povinností k jej rozvoju.“ 
Ako dodal predseda NR SR, 
takéto zaradenie nemocnice 
neznamená len to, že sa v nej 
poskytuje širší okruh zdra-
votníckej starostlivosti, ale 
určitým spôsobom aj stabili-
zuje personál. 

Ministerka rozhodla 
o preradení nemocnice

Breznianska nemocnica 
bude zaradená do druhej 
úrovne do konca roka, pri-
čom už požiadala o jej trvalé 
preradenie, aby aj od 1. janu-
ára 2025 mohla byť vo vyššej 
kategórii. „O tejto rekatego-
rizácii bude rozhodovať ka-
tegorizačná komisia, ktorá 
bude transparentne konať 
a  posudzovať žiadosti všet-
kých nemocníc, ktoré prídu,“ 
uviedla ministerka Zuzana 
Dolinková, ktorá o  prera-
dení nemocnice v  Brezne 
rozhodla. „Veľmi ma teší, že 
sa nám podarilo zabezpečiť 
dostupnú zdravotnú starost-
livosť vo vašom regióne. Stále 
rozprávame, že optimalizácia 
nemocníc je akýsi živý orga-
nizmus, ktorý sa postupne 
vyvíja. Musíme preto vychy-
tať všetky muchy a nepamä-
tám zákon na to, keď vzniknú 
situácie, ako je táto dopravná 
s  infraštruktúrou v  rámci 
Banskobystrického kraja, ke-
dy sa prestavujú a rekonštru-
ujú viaceré mosty. Vstupuje 

do toho aj veľká rekonštruk-
cia Rooseveltovej nemocnice 
v  Banskej Bystrici, ktorá je 
asi tou najbližšou pre oby-
vateľov z okresu Brezno. Na 
základe analýz a rokovaní so 
županom, primátorom mes-
ta a vedením nemocnice sme 
vyhodnotili, že pre zachova-
nie dostupnosti a zabezpeče-
nie zdravotnej starostlivosti 
bude preradenie do druhej 
kategórie dôležité.“

Nešlo o lobovanie, 
ale bojovanie za 
spravodlivosť

Slová ministerky potvrdil 
aj predseda BBSK Ondrej 
Lunter a  ako dodal, názory, 
ktoré hovoria o  tom, že toto 
rozhodnutie je protireform-
né alebo nejakým spôsobom 
ohrozuje kvalitnú starostli-
vosť v  zdravotníctve, sú po-

vrchné a  nepravdivé. „Plán 
preradiť nemocnicu na jed-
notku nespĺňal ani zákon-
né kritériá, ktoré vymyslelo 
predchádzajúce vedenie mi-
nisterstva zdravotníctva.“

Od samotného začiatku, 
ako bola nemocnica vybu-
dovaná, s  ňou spolupracujú 
a  pomáhajú jej aj Železiar-
ne Podbrezová, ktoré sú jej 
akcionárom. Ako zdôraznil 
riaditeľ spoločnosti a  člen 
správnej NsP Vladimír Soták, 
nemocnica má v regióne veľ-
mi dôležité postavenie. „My 
sme nelobovali, ale bojovali 
za spravodlivosť, veď raz je tu 
postavená nemocnica, ktorá 
je vo svojej kategórii excelent-
ná, sú tu dobrí lekári, dob-
rý stredný personál. Tu ide 
o spravodlivosť, treba bojovať 
a my nechceme, aby nám nie-
kto znevažoval Horehron.“

Boj zvádzali viac ako rok
V  prospech preradenia 

nemocnice do vyššej úrov-
ne hovorí aj faktor silného 
a ďalej rozvíjajúceho sa tu-
rizmu, rekreačných špor-
tov a rôznych oddychových 
aktivít, vďaka ktorým je 
v okrese najmä počas zim-
nej a  letnej sezóny o  nie-
koľko tisíc ľudí viac, ktorí 
potrebujú aj adekvátnu 
a  dostupnú zdravotnú sta-
rostlivosť. Na svojich praco-
viskách, predovšetkým zre-
konštruovanom urgentnom 
príjme, poskytne mesačne 
potrebnú zdravotnú sta-
rostlivosť stovkám turistov, 
ktorí utrpeli úraz, alebo ne-
predvídateľne počas rekreá-
cie ochoreli. 

Z  toho, že vynaložená 
energia nebola márna, vrá-
tane petície a  spoločných 

aktivít nemocnice, mes-
ta, Železiarní Podbrezová 
a  Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja, vyjad-
ril potešenie aj primátor 
Tomáš Abel: „Ďakujem 
všetkým tridsiatim tisícom 
ľudí, ktorí podpísali petí-
ciu, celému zdravotnícke-
mu personálu nemocnice, 
jej vedeniu, generálnemu 
riaditeľovi Vladimíro-
vi Sotákovi. So všetkými, 
ako aj s  predsedom BBSK 
Ondrejom Lunterom, sme 
zvádzali tento boj viac ako 
rok. Zavŕšili sme ho tým, 
že pani ministerka Zuzana 
Dolinková a  predseda NR 
SR Peter Pellegrini politic-
ky aj fakticky rozhodnutie 
o preradení do II. kategórie 
potvrdili. Teší ma, že naša 
nemocnica má ďalej vytvo-
rené dobré podmienky pre 
výkon zdravotníckych úko-
nov pre našich obyvateľov.“

Ceny tepla sa zvyšovať 
nebudú

Na tlačovej konferencii 
odznela tiež druhá skvelá 
a dôležitá správa. Ceny tep-
la pre domácnosti v Brezne 
sa zvyšovať nebudú a  os-
tanú zachované na úrovni 
minulého roka, čo osobne 
potvrdil predseda NR SR 
Pellegrini: „Som veľmi rád, 
že sa nám spolu s pani mi-
nisterkou hospodárstva De-
nisou Sakovou, vaším pá-
nom primátorom Tomášom 
Abelom podarilo nájsť rie-
šenie také, ktoré nepotrestá 
Brezňanov za to, že chceli, 
aby im teplo dodávala vlast-
ná mestská spoločnosť a nie 
nejaký priekupník, a že ne-
budú platiť v  tomto roku 
vyššie ceny za teplo. To je 
hlavné posolstvo, ktoré im 
chcem odovzdať a  garan-
tovať. Vďaka reakcii pána 
primátora, mestského úra-
du a  pani ministerky sa to 
podarilo vyriešiť vo veľmi 
krátkej dobe. Ľudia môžu 
byť spokojní, nemusia sa báť 
o svoje peňaženky.“ (md)

Mesto Brezno sa aj v  ro-
ku 2024 rozhodlo podporiť 
tých, ktorí pomáhajú za-
chraňovať životy iných a zá-
roveň sú príkladom pre nás 
ostatných – darcov krvi. 

Šľachetné činy darcov krvi 
už siedmy rok mesto odme-
ní špeciálnou Kartou darcu, 
ktorá zahŕňa voľné vstupy 

na mestské športoviská (pla-
váreň a klzisko), či bezplatné 
vypožičanie kompenzačných 
pomôcok. Samospráva preto 
vyzýva darcov krvi - nosi-
teľov  zlatej a  diamantovej 
Jánskeho plakety a tiež Kňa-
zovického medaily s trvalým 
pobytom v meste Brezno, že 
môžu nahlásiť záujem o Kar-
tu darcu každý pondelok 

v čase od 8.00 do 11.00 a kaž-
dú stredu v čase od 8.00 do 
11.00 a od 13.00 do 16.30 na 
Mestskom úrade v  Brezne, 
odbor starostlivosti o obyva-
teľa, najneskôr do 15. 4. 2024. 
Záujem môžete nahlásiť aj 
mailom na iveta.petrik@
brezno.sk. V  takom prípade 
je potrebné priložiť naskeno-
vanú plaketu do mailu.  (ip)

Brezno podporí darcov krvi aj v tomto roku

FOTO: NSP
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Mesto chce zachrániť plaváreň. Bude sa 
uchádzať o ďalšie zdroje na jej rekonštrukciu

Netradične v pondelok 26. 
februára sa stretli breznian-
ski poslanci na 13. pracov-
nom zasadnutí mestského 
zastupiteľstva. Spomedzi 
jednotlivých bodov progra-
mu najviac rezonovala téma 
rekonštrukcie plavárne a ne-
čakané navýšenie výdavkov 
pri výstavbe kompostárne. 

Na rokovaní sa zúčastnilo 
16 volených zástupcov mesta.

Odkúpené domy poslúžia 
ako komunitné centrá

Poslanecký zbor v  úvode 
zasadnutia zobral na vedo-
mie správu o  plnení uzne-
sení, ktorú spracoval útvar 
prednostky v spolupráci s od-
bornými útvarmi mestského 
úradu. Následne schválil no-
vé zásady hospodárenia a na-
kladania s  majetkom mesta 
v  zmysle platnej legislatívy, 
ktorých cieľom má byť zvý-
šenie transparentného a efek-
tívneho hospodárenia s ma-
jetkom vo vlastníctve mesta. 

Plénum sa takisto zhodlo 
na odkúpení pozemkov 
s  rodinnými domami na 
Baštovej a  Lesnej ulici, kde 
samospráva plánuje vybu-
dovať komunitné centrá pre 
ľudí v  nepriaznivej sociál-
nej situácii. „Pre mesto nie 
je veľmi dobré zriadiť jedno 
veľké komunitné centrum, 
pretože obyvatelia, ktorí túto 
službu potrebujú, by za ňou 
museli dochádzať. Preto sme 
sa zhodli, že bude lepšie uro-
biť dve až tri menšie centrá 
priamo v lokalitách, kde je to 
potrebné, čím zlepšíme aj do-
stupnosť tejto služby pre ľudí 
zo znevýhodneného prostre-
dia,“ vysvetľuje primátor To-
máš Abel. Poslanci rovnako 
odobrili kúpu pozemkov na 
Mliekarenskej ulici za účelom 

usporiadania pozemkov pre 
objekt kompostárne.

Zrekonštruujú ihrisko pri 
minigolfe

Okrem viacerých žiadostí 
fyzických a právnických osôb 
na vysporiadanie majetko-
vých vzťahov dostala zelenú aj 
žiadosť Gymnázia Jána Cha-
lupku v Brezne o bezodplatnú 
výpožičku ihriska pri mini-
golfe. Škola ho chce využiť na 
rozšírenie športových aktivít 
pre svojich študentov, pričom 
mesto vyhotovilo projekt na 
jeho rekonštrukciu.

Program rokovania pokra-
čoval schválením spôsobu 
prevodu a  súťažných pod-
mienok obchodnej verejnej 
súťaže o  najvhodnejší návrh 
na uzatvorenie kúpnej zmlu-
vy na predaj nehnuteľností na 
Ulici Tehelňa v lokalite Zadné 
Halny. Mestskí poslanci takis-
to vyhoveli žiadosti Železníc 
Slovenskej republiky o  uza-
tvorení zmluvy o  budúcej 
zmluve o  zriadení vecného 
bremena z dôvodu rozšírenia 
kanalizačnej siete v časti Bu-
jakovo, Predné a Zadné Halny 
a takisto na Námestí gen. M. 
R. Štefánika.

Dotácie vo forme úhrady 
nájomného

Po správe o zmenách roz-
počtu v  období od začiatku 
novembra po koniec decem-
bra minulého roka, ktorú 
poslanci zobrali na vedomie, 
schválili aj poskytnutie do-
tácií pre účely športu v roku 
2024 pre ŠK Flipper Brezno, 
Hokejový klub Brezno a  Ice 
Skating Team Brezno a  to 
vo forme úhrady nákladov 
spojených s  nájmom, vďaka 
čomu môžu jednotlivé kluby 
aj naďalej bezplatne využívať 
mestské športoviská.

Nasledovali správy o kon-
trolnej činnosti hlavnej kon-
trolórky mesta v roku 2023, 
ako aj správa o činnosti Mest-
skej polície Brezno za uplynu-
lý rok. Poslanci tiež prijali dô-
ležitý strategický dokument 
s  názvom Akčný plán pre 
zmierňovanie a  prispôsobo-
vanie sa zmene klímy na úze-
mí mesta Brezno, ktorého cie-
ľom je identifikovať najvhod-
nejšie projekty pre zlepšenie 
kvality životného prostredia 
a zároveň poukázať na možné 
spôsoby ich financovania. 

Ústrednou témou bola 
plaváreň

V  rámci ďalšieho bodu 
programu sa rozprúdila roz-
siahla diskusia. Témou totiž 
bola rekonštrukcia a  moder-
nizácia krytej plavárne za viac 
ako šesť miliónov eur. Vzhľa-
dom na navýšenie celkovej 
predpokladanej hodnoty diela 
bola plánovaná realizácia pro-
jektu rozdelená na dve etapy. 
Prvú, na ktorú už mesto získa-
lo dotáciu z Fondu na podporu 
športu, chce mesto dokončiť 
najneskôr do polovice decem-
bra tohto roka. Na realizáciu 
druhej etapy ale muselo podať 
novú žiadosť v rámci aktuálne 
vyhlásenej výzvy, ktorej pod-
mienkou bolo zabezpečenie 
spolufinancovania projektu 
minimálne vo výške 30 % z cel-
kových oprávnených nákladov, 
čo predstavuje približne pol 
milióna eur. A na to breznian-
ska radnica potrebovala súhlas 
mestského zastupiteľstva. 

„Plaváreň od svojho vzniku 
neprešla zásadnou moder-
nizáciou a  preto si vyžaduje 
rozsiahlu obnovu, ktorá je fi-
nančne mimoriadne náročná. 
Snahou mesta je preto získať 
čo najviac peňazí z externých 

zdrojov a  urobiť zásadnú re-
konštrukciu, ktorá predĺži jej 
životnosť o  desiatky rokov,“ 
skonštatoval zástupca primá-
tora Miroslav Fašang. Zapoje-
ním do dotačného programu 
Fondu na podporu športu 
mesto dokáže plynulo pokra-
čovať druhou etapou v prebie-
hajúcom projekte modernizá-
cie krytej plavárne a odstrániť 
tak jej súčasný nevyhovujúci 
stav. Poslanci po dlhej rozprave 
napokon tento návrh schválili.

Zmena vo financovaní 
projektu kompostárne

V  závere rokovania sa za-
stupiteľský zbor zaoberal pro-
jektom kompostárne, na ktorý 
mesto získalo takmer 2,5 mi-
lióna eur z  rezortu životného 
prostredia. Počas realizácie 
stavebnej časti však došlo 
k nevyhnutným zmenám tech-
nologických postupov, ktoré 
zapríčinili neočakávané na-
výšenie ceny diela. „V procese 
výstavby bolo z  objektívnych 
dôvodov nutné urobiť zme-
ny  v projekte, ktoré prispejú 
k stihnutiu termínu odovzda-
nia diela v  júni 2024 i  lepšej 
a efektívnejšej prevádzke kom-
postárne. S ohľadom na to bolo 
nutné preschválenie financo-
vania,“ priblížil vzniknutú si-
tuáciu viceprimátor mesta. 

Na základe súhlasného sta-
noviska poslaneckého zbo-
ru preto samospráva podala 
žiadosť na Environmentálny 
fond, aby získala finančné 
prostriedky vo forme úveru 
na 5-percentné  spolufinanco-
vanie stavebnej časti projektu 
kompostárne a  na pokrytie 
všetkých prác navyše, ktoré je 
nevyhnutné zrealizovať, aby 
mohla byť stavba riadne do-
končená a skolaudovaná. (eš)

ILUSTRAČNÉ FOTO: MB

PÝTATE SA
Chcete upozorniť na prob-
lém súvisiaci s  miestnou 
samosprávou alebo získať 
bližšie informácie o pripra-
vovaných zámeroch mes-
ta? Ste na správnej adrese. 
Na vaše otázky vám v pra-
videlnej rubrike odpovie 
primátor Tomáš Abel.

• Neprepadne mi kredit 
z pôvodnej dopravnej kar-
ty, ktorú som používala 
v rámci MHD Brezno? Vrá-

ti mi dopravca zostatkovú 
sumu, alebo si ju budem 
môcť preniesť na novú kar-
tu, ktorá je registrovaná 
v IDS BBSK?

Finančný zostatok z  do-
pravnej karty sa v hotovos-
ti nevypláca, ale je možné 
previesť ho na inú dopravnú 
kartu po úhrade manipulač-
ného poplatku jedno euro na 
predajnom mieste.

• Prečo nie je na severnej 

strane námestia osadená 
tabuľa s prevádzkovým po-
riadkom, ktorá by vodičov 
informovala, kedy je pre 
nich parkovanie bezplatné?

Príslušná tabuľa sa v danej 
lokalite nenachádza z  dô-
vodu, že došlo k  jej poško-
deniu. Technické služby už 
dali vyrobiť novú s  novým 
dizajnom, ktorú v  krátkom 
čase osadia nielen na sever-
nej strane námestia, ale vo 
všetkých dotknutých lokali-

tách, kde nahradia pôvodné 
informačné tabule.

• Dojem z obnovenej Ulice 
Boženy Němcovej dlhodo-
bo kazí dom s  popisným 
číslom 5. Kedy bude do-
končená jeho rekonštruk-
cia a čo v ňom bude?

V  podstate je to vec in-
vestora, on nie je limitovaný 
termínmi, dokedy musí byť 
obnova budovy hotová. Po 
vydaní stavebného povo-

lenia môže rekonštruovať, 
kým stavbu nedokončí. Ja 
ale dúfam, že to bude čím 
skôr, pretože je to pekný 
dom v  pamiatkovej zóne 
mesta, v  ktorom majú byť 
nové bytové jednotky.

Vaše podnety a  otázky, 
ktoré priamo súvisia s dia-
ním v Brezne, môžete po-
sielať na novinybreznan@
brezno.sk. 

(eš)
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Členovia okrskových volebných komisií zložili sľub

Prípadné poruchy verejného osvetlenia nahlasujte 
Technickým službám, sociálne siete problém nevyriešia

Blížia sa prezidentské 
voľby a s tým aj povinnosti 
samospráv pri zabezpečení 
riadneho priebehu volieb. 
Členovia okrskových komi-
sií v  Brezne vo štvrtok 29. 
februára zložili sľub.

Prezidentské voľby sa ko-
najú v  sobotu 23. marca. 
Prípadné druhé kolo sa bude 
konať v sobotu 6. apríla. 

Náročná a zodpovedná
úloha

Voľby sa nezaobídu bez 
volebných komisií. Na prie-
beh prezidentských budú 
dozerať tri stupne komisií, 
a to okrskové, okresné a štát-
na. Voliči prichádzajú do 
kontaktu hlavne s  okrsko-
vou, pričom úlohou jej čle-
nov je zabezpečiť správny 
priebeh hlasovania, v  prí-
pade potreby dopísať voli-
čov v deň konania volieb do 
zoznamu, najmä sčítavanie 
hlasov a vyhotovenie zápis-
nice o  priebehu a  výsledku 

hlasovania vo volebnom 
okrsku. 

Podľa zákona o voľbách sa 
členovia okrskovej volebnej 
komisie ujímajú funkcie zlo-
žením sľubu, ktorý v Brezne 
skladali do rúk primátora 
Tomáša Abela vo štvrtok 29. 
februára v  priestoroch sály 
hotela Ďumbier. Celkovo 
134 členov sa tak zaviazalo 
k zodpovednému vykonáva-
niu svojej úlohy.

Primátor určil 20 voleb-
ných okrskov a na zabezpe-

čenie organizačných a  ad-
ministratívnych úloh súvi-
siacich s voľbami vymenoval 
20 zapisovateľov okrskových 
volebných komisií. Hlavným 
poslaním stretnutia bolo 
okrem zloženia zákonom 
predpísaného sľubu, aj urče-
nie predsedu a podpredsedu 
každej komisie. 

Ako informovala Barbora 
Černáková z odboru služieb 
občanom a vnútornej sprá-
vy, z  dôvodu rekonštrukcie 
budovy Špeciálnej základnej 

školy na Mládežníckej uli-
ci 1786/3, mesto presunulo 
volebnú miestnosť okrsku č. 
15 do ZŠ s MŠ Mazorníkovo 
– Brezno, MPČĽ 2172/35. 
Tiež pre nevyhovujúce 
priestory volebnej miestnos-
ti okrsku č. 12 na Ulici Štvrť 
Ladislava Novomeského ob-
čania z  tohto okrsku budú 
voliť v prístavbe ZŠ s MŠ na 
Pionierskej 2. 

Hlasovací preukaz už len 
osobne

O hlasovací preukaz bolo 
možné požiadať elektronic-
ky a listinne najneskôr do 4. 
marca pre prvé kolo volieb 
a  v  prípade druhého kola 
volieb tak je možné urobiť 
najneskôr do 14. marca. Lis-
tinná žiadosť musí byť do 
uvedeného termínu aj obci 
doručená. 

Osobne alebo prostredníc-
tvom osoby splnomocnenej 
žiadateľom možno vyzdvih-
núť hlasovací preukaz naj-
neskôr v posledný pracovný 

deň predo dňom konania 
volieb v úradných hodinách 
obce (najneskôr v piatok 22. 
marca; pre druhé kolo volieb 
najneskôr v piatok 5. apríla). 
Volič môže jednou žiadosťou 
požiadať o hlasovacie preu-
kazy pre obe kolá volieb, mu-
sí to však v žiadosti zreteľne 
uviesť. Hlasovací preukaz je 
platný len pre ten deň kona-
nia volieb, ktorého dátum je 
na ňom uvedený a len spolu 
s  občianskym preukazom. 
Oprávňuje voliča s  trvalým 
pobytom na Slovensku vo-
liť v  ľubovoľnom volebnom 
okrsku.

Voliči, ktorí sa zo zdra-
votných dôvodov nemôžu 
dostaviť do volebných miest-
ností, môžu požiadať o pre-
nosnú volebnú schránku. 
V  Brezne môžu tak urobiť 
tesne pred uskutočnením vo-
lieb, a to telefonicky na č. tel.: 
048/6306237, emailom na: 
podatelna@brezno.sk alebo 
osobne prostredníctvom inej 
osoby.  (md)

Verejné osvetlenie 
v Brezne od minulého roka 
prechádza modernizáciou, 
no napriek tomu sa stane, 
že dôjde k výpadku poulič-
ného osvetlenia. Mesto sa 
snaží problém čo najskôr 
vyriešiť. Ide o to, že poruchy 
spôsobujú zastarané pod-
zemné elektrické rozvody. 
Samospráva už plánuje ich 
obnovu a  pripravuje pro-
jektovú dokumentáciu. 
Technici, ktorí uvádzajú do 
prevádzky jednotlivé svetel-
né body, nemenia rozvody 
elektrického vedenia v  ze-
mi, ale káble vo svietidlách, 
ktoré už majú svoje roky. 

Verejné osvetlenie (VO) je 
nevyhnutnou súčasťou života 
každého mesta či obce. 

Od 15 minút až do 
niekoľkých dní

V Brezne je VO staré viac 
ako 60 rokov, preto ho mesto 
dáva do poriadku, aby spĺňa-
lo súčasné normy a prešlo re-
víziou. Vlani pristúpilo k ďal-
šej etape projektu moderni-
zácie verejného osvetlenia 
v  rámci projektu s  názvom 
Inteligentné prvky správy 
mesta Brezna, ktorý bol rea-
lizovaný aj vďaka nenávrat-
nému finančnému príspevku 
z EÚ fondov a zo ŠR. Moder-

nizácia verejného osvetlenia 
bola jednou z aktivít uvede-
ného projektu. 

Mnohí si povedia, prečo 
napriek obnove dochádza 
k  rôznym poruchám a  vý-
padkom. Ako vysvetlil ria-
diteľ Technických služieb 
Lukáš Jeremiáš, problémom 
sú podzemné elektrické roz-
vody. Výmena kabeláže však 
nebola oprávneným výdav-
kom, preto nemohla byť ani 
predmetom žiadosti o nená-
vratný finančný príspevok. 
Mesto sa však snaží problém 
riešiť a plánuje výmenu pod-
zemných elektrických rozvo-
dov. Na realizáciu pripravuje 
projektovú dokumentáciu. 

„Vodiče, ktoré napájajú 
jednotlivé body svetelných 
bodov, sú zakopané v  zemi 
a vedú od lampy k lampe. Ich 
výmena je časovo technicky 
náročná, keďže za desiat-
ky rokov boli krížom cez ne 
položené rôzne ďalšie siete 
ako telefónne, optické káble 
a  podobne. Pri rôznych re-
konštrukciách (voda, plyn, 
kanál) mohli byť tieto káble 
narušené, ako aj vplyvom 
počasia či zatekajúcej vody 
do jednotlivých lámp, preto 
vznikajú poruchy. Dochádza 
ku skratom v  jednotlivých 
svietidlách, porušeniu vo-
diča, pričom ochranou pred 

týmto všetkým je, že v  roz-
vodnej skrini sa vyhodia 
ističe, a  tým sa vypne celá 
vetva. Poruchu potom mu-
síme hľadať, prechádzať od 
lampy k lampe, čo je niekedy 
záležitosť 15 minút a niekedy 
dní. Je to skutočne náročný 
proces.“

Nových je 1626 LED 
svietidiel

Mesto Brezno realizuje 
projekt modernizácie osvet-
lenia, v rámci ktorého upra-
vilo viac ako 1600 lámp a osa-
dilo 50 nových rozvádzačov. 
„Technici, ktorí uvádzajú do 
prevádzky jednotlivé svetel-

né body, nemenia rozvody 
elektrického vedenia v zemi, 
ale káble vo svietidlách, ktoré 
už majú svoje roky. V  rám-
ci projektu došlo k  výmene 
svietidiel za nízkoenergetic-
ké LED svietidlá, s možnos-
ťou úpravy intenzity sviete-
nia. V  prvej etape projektu 
sme vymenili 1066 svietidiel, 
v druhej 510, pričom ku kon-
cu vlaňajšieho roka mesto 
z vlastných zdrojov objedna-
lo ešte ďalších 50 svietidiel. 
Dovedna tak v Brezne je 1626 
nových LED svietidiel,“ do-
dal Lukáš Jeremiáš. 

Mesto po novom používa 
riadenie spínania verejného 

osvetlenia pomocou astro-
nomických hodín. „Režim je 
nastavený tak, keď slnko za-
padne, po 10, 15, 20 a 25 mi-
nútach sa podľa jednotlivých 
častí svetlá zapínajú, ráno sa 
však vypínajú všetky naraz.“

Poruchy nahlasujte 
Technickým službám

„Problém s  VO nevyrieši 
zverejňovanie na sociálnych 
sieťach, ale poruchy s  pres-
ným popísaním miesta, kde 
je svietidlo nefunkčné, treba 
oznámiť Technickým služ-
bám,“ dodal šéf techničiarov. 
Urobiť tak môžete cez strán-
ku TS, sekciu nahlasovanie 
porúch, prostredníctvom 
formulára priamo na webe 
/ https://tsbrezno.sk/o-nas/
nahlasovanie-poruch, tele-
fonicky na nonstop linke, na 
ktorú sa dovoláte 24 hodín 
denne, tel. číslo: 0950 761 
520, funguje tiež záznamník, 
ktorý každé ráno techničiari 
prehrávajú, poruchy zapisujú 
a operatívne riešia. 

Problém môžete oznámiť 
aj na vrátnici TS od 6.00 do 
17.00 od pondelka do soboty, 
kde poruchu zapíšu, ale aj na-
hlásiť cez mobilnú aplikáciu 
– modul Napíšte nám, kde 
môžete pridať aj fotografiu 
či GPS. 

 (md)

FOTO: MB

FOTO: STANISLAV SPÁČ 
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Primátor informuje o cenách tepla
Vážení a  milí Brezňania, 

dovoľte mi vás pravdivo in-
formovať o  téme cien tepla. 
Je mi ľúto, že túto tému bez 
poznania problematiky, fak-
tov, klamstvami a dezinfor-
máciami zneužívajú niektoré 
osoby a snažia sa tak poško-
diť mesto Brezno, jeho vede-
nie a niektorých poslancov.

Mesto Brezno od 1. januá-
ra prebralo celú sústavu tep-
la v  meste podľa zmluvy po 
20-tich rokoch pod novú a 100 
% mestskú spoločnosť Brezno 
Energia, s.r.o. Prevzatie stra-
tegického podniku v  oblasti 
tepla v  našom meste pova-
žujem za správne a  pre bu-
dúcnosť mesta veľmi dôležité. 
Túto spoločnosť sme založili 
v predstihu v roku 2023, aby 
sme získali všetky povolenia 
na prevádzku a výrobu tepla 
do 1. januára 2024. V zloži-
tom období sa nám podarilo 
nakúpiť lacno plyn a  spoloč-
nosť od jej začiatku viedol 
skúsený profesionál vo svojom 
odbore Jaromír Žák, ako dl-
horočný technický riaditeľ aj 
vo Veolia Energia Brezno a.s. 
Nová mestská spoločnosť sa 
len rozbiehala a mala na jej 
začiatku minimum zdrojov. 
Požiadal som o  pomoc Jána 
Lukáča – riaditeľa obchodnej 
spoločnosti Lesy mesta Brez-
no, s.r.o., ako skúseného ma-
nažéra a  ekonóma, a  to bez 
nároku na odmenu. Keďže 
pán Žák nechcel byť konate-
ľom novej spoločnosti, chcel 
viesť a riešiť len technickú časť 
firmy, ktorej bez pochýb naj-
viac rozumie, na jeho odpo-
rúčanie sme nechali v pozícii 

konateľa Jána Lukáča, ktorý 
tak, ako som predpokladal, 
bez akýchkoľvek problémov 
spoločne s  mojím zástup-
com Miroslavom Fašangom 
a prednostkou MsÚ Zuzanou 
Ďurišovou pripravil všetko 
pre riadne fungovanie novej 
spoločnosti Brezno Energia, 
s.r.o. Opakujem, že bez ná-
roku na akýkoľvek plat alebo 
odmenu. Takto sme doteraz 
šetrili mesačne viac ako triti-
síc eur len na plate konateľa 
Jána Lukáča, ktorý rieši celú 
ekonomickú, právnu a  per-
sonálnu agendu spoločnosti, 
kým sa firma nedostane do 
želanej kondície. Spoločnos-
ťou nehradíme žiadne dlhy, 
ani nič podobné a zdroje spo-
ločnosti využijeme len na vý-
menu starých rozvodov tepla 
a nové technológie pre výrobu 

energií. Takže tí, ktorí tvrdia, 
ako rozhadzujeme peniaze 
a podobné úmyselné nezmys-
ly, znova len klamú a  zavá-
dzajú, pretože v  spoločnosti 
ostali len pôvodní zamestnan-
ci a pribrali sme iba jednu úč-
tovníčku. 

Teraz to podstatné. Ob-
chodná mestská spoločnosť 
Brezno Energia, s.r.o., má 
cenu tepla schválenú Úra-
dom pre reguláciu sieťových 
odvetví tento rok lacnejšiu 
o  25,6 % (156,1836 €/MWh 
s DPH) ako bola cena súkrom-
nej spoločnosti  Veolia Energia 
Brezno, a.s. (210,125 €/MWh 
s DPH) minulý rok 2023. Veo-
lia Energia Brezno, a.s., však 
dostala v  roku 2023 dotáciu 
od štátu viac ako dva milióny 
eur na kompenzáciu cien tep-
la pre domácnosti. 

Prečo majú teda niektorí 
ľudia v  bytoch teraz vyššie 
výmery v priemere o 21 % pri 
novej spoločnosti? Odpoveď 
je jednoduchá a  môžete na 
nej vidieť, ako niektorí v tejto 
odbornej problematike klamú 
a zavádzajú s cieľom poškodiť 
mesto a primátora. Dňa 6. de-
cembra 2023 oznámila Vláda 
Slovenskej republiky, že ceny 
tepla sa pre domácnosti zvyšo-
vať nebudú a ostanú na úrov-
ni roka 2023. Preto som aj ja 
v dobrej viere oznámil verej-
nosti, že ceny tepla ostanú te-
raz cez 100 % mestskú spoloč-
nosť Brezno Energia, s.r.o., pre 
našich obyvateľov rovnaké, 
ako minulý rok 2023. Nikoho 
som tým klamať nemohol, 
keďže som vychádzal z  toho, 
čo uviedla verejnosti pani mi-
nisterka hospodárstva Denisa 
Saková. Nastal však technický 
problém v tom, že nariadenie 
Vlády SR neriešilo ceny tepla 
pri prechode z jednej firmy na 
druhú pre tých istých odbera-
teľov a teda naša cena vychá-
dzala len z  celoslovenského 
priemeru, čo sme považovali 
ihneď, ako sme sa to dozvede-
li, za nespravodlivé pre naše 
domácnosti a obyvateľov. 

Ako jediný takýto prípad na 
Slovensku sme kontaktovali 
obratom Úrad pre reguláciu 
sieťových odvetví SR a  Mi-
nisterstvo hospodárstva SR. 
Zároveň sme požiadali správy 
bytových spoločenstiev, aby 
ľuďom neposielali výmery, 
pokým nedoriešime uvedenú 
situáciu s  predmetným mi-
nisterstvom a  nedostaneme 
dotáciu, ako Veolia Energia 
Brezno, a.s., minulý rok. Ne-

stalo sa tak a jedno zo spolo-
čenstiev výmery zaslalo, keďže 
nemohlo čakať. Toto spôsobi-
lo v  súčasnosti rozhorčenie 
medzi našimi obyvateľmi. 
O  pomoc som ešte v  mesiaci 
január 2024 požiadal predse-
du Národnej rady Slovenskej 
republiky Petra Pellegriniho 
a  po jeho iniciatíve sme ná-
sledne mali aj prísľub od pa-
ni ministerky MH SR Denisy 
Sakovej, že situáciu vyrieši 
a zároveň pochválila Brezno, 
že tým, že sme výhodne a lac-
no nakúpili plyn, šetríme aj 
štátu, aj obyvateľom značnú 
časť finančných prostriedkov 
a  situácia sa musí vyriešiť. 
K  tomu došlo pre zložitosť 
problému v  tomto období. 
Následne po rozhodnutí štátu 
upravíme výmery, preplatky 
vrátime obyvateľom a  teším 
sa, že po mnohých stretnu-
tiach v Bratislave, sa nám po-
darilo tento problém vyriešiť, 
a to hlavne vďaka predsedovi 
NR SR Petrovi Pellegrinimu, 
pani ministerke Denise Sa-
kovej a podpredsedovi BBSK 
Romanovi Malatincovi. Na-
teraz som rád, že sme našli so 
štátom riešenie, pretože nás to 
stálo opäť množstvo energie. 
Ďakujem za podporu našim 
obyvateľom, že sme prebrali 
strategický podnik, ktorý bu-
de slúžiť aj pre ďalšie gene-
rácie, pod naše mesto a  som 
presvedčený, že našim obyva-
teľom budeme poskytovať čo 
najlepšiu a cenovo najvýhod-
nejšiu službu pri dodávkach 
tepla do domácností. 

S úctou a vďakou
Tomáš Abel

Váš primátor

MESTSKÁ POLÍCIA ZASAHUJE

Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verejný 
poriadok v uliciach Brezna 
a my vás o  tom pravidelne 
informujeme.

V druhej polovici februá-
ra mestskí policajti vykázali 
z  multifunkčného ihriska 
na Pionierskej ulici skupinu 
približne 50 rómskych detí, 
ktoré tam hrali futbal bez to-
ho, aby zaplatili poplatok za 
prenájom; na Malinovského 
ulici pomáhali opitej žene, 
ktorá ležala na chodníku 
a nevedela sa dostať domov; 
riešili tiež znečistenie prístu-
povej cesty v Podkoreňovej, 
ktoré spôsobili zamestnan-
ci stavebnej firmy, pričom 
ju museli opätovne vyčistiť; 
a po náleze zrazenej srny na 

krajnici v  blízkosti čerpacej 
stanice v  smere na Valaskú 
kontaktovali príslušného po-
ľovného referenta, ktorý telo 
uhynutého zvieraťa odstránil 
z vozovky. Počas hliadkovej 
činnosti na Ulici Fraňa Krá-
ľa našli na zemi ležať zrane-
nú ženu, ktorú po privolaní 
rýchlej zdravotnej pomoci 
záchranári ošetrili a následne 
previezli na ďalšie vyšetrenie 
do nemocnice. 

Okrem vyčíňania spreje-
rov v  blízkosti autobusovej 
zastávky na Jarmočisku, čo 
zdokumentoval aj mestský 
kamerový systém, sa policajti 
zaoberali útokom psa, kto-
rý sa mal odohrať vo dvore 
rodinného domu na Jelšovej 
ulici. Oznamovateľka hliadke 
uviedla, že jej pes počas pre-

chádzky nedopatrením vbe-
hol na cudzí pozemok, odkiaľ 
sa ho snažila dostať von. Me-
dzitým ju však napadol a po-
hrýzol pes, ktorý strážil dvor, 
a jeho majiteľka odmietla po-
vedať, či je očkovaný. Podob-
ne dopadol aj syn poškode-

nej, ktorý chcel vec riešiť. Ani 
jeden z nich nepodal trestné 
oznámenie, keďže si boli ve-
domí, že nemali vstupovať na 
cudzí pozemok a svojho psa 
mali mať na vôdzke, no keďže 
potrebovali zistiť zdravotný 
stav útočiaceho psa, kontak-

tovali mestských policajtov. 
Tí oznamovateľke odporu-
čili, aby sa nechala ošetriť na 
urgentnom príjme, a majiteľa 
psa inštruovali, aby so zviera-
ťom absolvoval veterinárne 
vyšetrenie, o výsledku ktoré-
ho ich má informovať. 

Príslušníci MsP zasaho-
vali aj na Moyzesovej ulici, 
kde ich privolala majiteľka 
jedného z rodinných domov, 
ktorá počula svojho suseda, 
ako volá o  pomoc. Hliadka 
po príchode na miesto naš-
la v  kuchyni ležať staršieho 
pána, ktorý podľa vlastných 
slov spadol na zem už v pred-
chádzajúci deň, ale nedoká-
zal sa postaviť na nohy ani 
si zavolať pomoc. Privolaní 
záchranári ho previezli do 
nemocnice. (eš)

FOTO: MB
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Mária Medveďová oslávila vzácne 
životné jubileum sto rokov

Zavítajte na výstavu fotografií o cvičení kungfu

Mária Medveďová 
z  Brezna oslávila úctyhod-
ných sto rokov. Chuť do ži-
vota a takmer žiadne vrásky 
jej môžeme len závidieť. Pri 
príležitosti krásneho život-
ného jubilea jej zablahože-
lali nielen najbližší, priateľ-
ky susedky, ale veľa pevného 
zdravia oslávenkyni v mene 
mesta, ako aj v mene svojom 
osobne poprial primátor 
Tomáš Abel. 

O mamu sa vzorne starajú 
tri dcéry

Storočný príbeh Márie 
Medveďovej sa začal písať 
22. februára 1924 v  Spiš-
skej Belej. Po absolvovaní 
základnej školy, neskôr ob-
chodnej školy v  Kežmarku, 
jej pridelili pracovné miesto 
na pošte v Čiernom Balogu. 
„V tých časoch som nemala 
žiadne záväzky, preto som 
ponuku prijala. Musela som 
prejsť rôznymi oddelenia-
mi a pozíciami, ale spoznala 
som nových ľudí. Spod Vy-
sokých Tatier som prišla žiť 
do neznámeho kraja, no bola 
som spokojná. Tu som sa zo-
známila aj so svojím drahým 
manželom, ktorého som 
dostala za odmenu.“ V roku 
1947 sa zosobášili a postup-
ne sa im narodili tri dcéry, 
ktoré sa o  mamičku vzorne 
starajú, hoc ešte zdravíčko jej 
slúži a všetko zvláda sama. 

Manželia Medveďovci 
sa časom presťahovali do 
Brezna, kde žili a  pracovali 
až do odchodu na dôchodok. 
Obaja sa zamestnali v Mos-
tárni, pani Mária v učtárni. 
Ako sama prezradila, Brezno 
im prirástlo k srdcu. 

Vojnové roky boli ťažké
Pani Mária prežila druhú 

svetovú vojnu, ktorá jej krás-
ne roky mladosti našťastie 
nevzala. „Mamička spomína-
la, že obdobie to bolo ťažké, 
no chvalabohu nejako nehla-
dovali. Jej babka mala kravič-
ku, kus poľa, preto sa im žilo 

o trochu ľahšie,“ dodali dcéry. 
Ako pokračovali, mamička 
bola na ne prísna, ale vždy 
láskavá, otecko ich navždy 
opustil v  roku 2002. „Mali 
sme krásne detstvo, vyrastali 
sme v bytovom dome na Šver-
movej ulici, kde mamička žije 
dodnes. Voľakedy bol dvor 
plný detí. Hrávali sme ping-
-pong, lozili po pracháčoch, 
na chodbách hrávali divadlo. 
Väčšina rodičov pracovala 
v Mostárni a keď o druhej za-
trúbila siréna, rozutekali sme 
sa domov robiť poriadok. Bo-
li to veru veselé a krásne časy 
a rady na ne spomíname.“

Recept na dlhovekosť
Veľmi milá, pekná a usmia-

ta pani Mária má neuveriteľ-
nú chuť do života a  takmer 
žiadne vrásky. Pochádza 
z piatich súrodencov, 95-roč-
ná sestra ešte žije. A aký má 
recept na dlhovekosť? „Treba 
sa tešiť zo všetkého, čo člo-
vek získa. A  dôležitý je po-
hyb. Keď sme prišli bývať do 
Brezna, s manželom a neskôr 
aj s deťmi sme sa venovali tu-
ristike. Stravu nemám vyme-
dzenú žiadnu, zjem všetko, 
čo mám rada. Doprajem si 
tiež sladkosti, veď to nevadí, 
že človek priberie, deko, dve. 
Aj tortu mám krásnu, je na 
nej stovka, aspoň je potvrde-
né, že skutočne mám toľko 
rokov a  nikoho neklamem,“ 

povedala s veľkým úsmevom. 
Keď praje počasie, chodí ešte 
na prechádzky, pričom sama 
zíde aj po schodoch. Veľmi 
rada hrá karty žolíka. Teší sa 
tiež z troch vnúčat a šiestich 
pravnúčat. Na stretnutí s ňou 
sa nabijete pozitívnou ener-
giou a odídete s pocitom, že 
mladosť je krásna, no staroba 
je zrelá a  múdra. „Niekedy 
ten deň ubehne, ani neviem 
ako. Musím sa ale držať.“

Jubilantke zablahoželal aj 
primátor 

Pani Mária sa zaujíma 
o dianie doma i vo svete, sle-
duje správy a hlavne športo-
vé, tiež rada lúšti krížovky, čí-
ta časopisy, aj noviny, všetky 
knihy, čo má doma, prečítala 
minimálne dvakrát. „Som 
veľmi šťastná, že som mala 
toľko gratulantov a  stovku 
mohla osláviť s rodinou, ale aj 
s mojimi drahými susedkami, 
veľkú radosť mi urobil pán 
primátor. Veľmi si to vážim, 
viem, že má veľa pracovných 
povinností, ale predsa si na-
šiel čas a prišiel mi osobne za-
blahoželať. Páči sa mi, že naše 
Brezno pod jeho vedením 
prekvitá.“

K  vzácnemu výročiu, ku 
krásnej stovke, pani Márii 
zo srdca blahoželáme, praje-
me jej veľa zdravia a radosti 
z každého nastávajúceho dňa.
 (md)

V  piatok 1. marca 
v  breznianskej synagóge 
sprístupnili výstavu foto-
grafií a fytoterapie v čínskej 
medicíne, ako aj odprezen-
tovali legendárny kláštor 
Shaolin. Otvorenie spes-
trili ukážky kungfu v  po-
daní shaolinského mnícha 
Shi Yanhe a  jeho žiakov 
z Brezna.

Terapia raz do mesiaca 
zadarmo

Brezno od roku 2019 na-
vštívilo celkovo desať mní-
chov z legendárneho kláštora 
Shaolin v Číne, pričom jeden 
z  nich už pol roka vyučuje 
deti a  mládež v  Centre voľ-
ného času (CVČ) v  Brezne 
autentické shaolinské kung-
fu. CVČ spolupracuje s Kon-
fuciovou učebňou tradičnej 
čínskej medicíny na Fakulte 

zdravotníctva Slovenskej 
zdravotníckej univerzity 
v Bratislave so sídlom v Ban-
skej Bystrici, ktorej dekanka 
Beáta Frčová sa prihovorila 
aj návštevníkom podujatia 
v  synagóge. Fakulta naplno 
rozvinula svoje aktivity prí-
chodom profesora Li Chun-
ri v roku 2017, ktorý raz do 
mesiaca poskytuje bezplatne 
obyvateľom Brezna v nemoc-
nici terapiu podľa čínskej 
medicíny. 

Viac o  kláštore Shaolin 
a  kungfu, ktoré tam mnísi 
cvičia, odprezentoval Marián 
Laššák. Vo východoázijskej 
krajine pôsobil viac ako desať 
rokov, doma v Brezne sa ve-
nuje výučbe čínskeho jazyka, 
kultúry, filozofie, bojových 
umení, zdravotných cvičení 
a  rovnako rozvoju sloven-
sko-čínskych kultúrnych 

vzťahov. Za celú jeho aktívnu 
činnosť pre obyvateľov mesta 
mu na vernisáži v  synagóge 
poďakoval primátor Tomáš 
Abel. 

Učia sa sebadisciplíne
Rodičia, starí rodičia, zná-

mi si nenechali ujsť vystú-
penie detí, ktoré predviedli 

ukážky kungfu pod vedením 
shaolinského mnícha Shi 
Yanhe. O ich talente svedčia 
mimoriadne úspechy, ktoré 
dosiahli aj za hranicami Slo-
venska. Vlani v novembri sa 
v Taliansku zúčastnili na ce-
loeurópskej súťaži v shaolin-
skom kungfu – Shaolin Eu-
ropean Kungfu Games 2023 

za účasti takmer  500 súťažia-
cich z 23 krajín Európy. Naj-
mladší zverenci breznian-
skeho centra sa na skúškach 
zúčastnili ako prvé a  zatiaľ 
jediné deti v  Európe a  po 
úspešnom obhájení si certi-
fikát prebrali priamo z  rúk 
opáta Shaolinského kláštora 
Shi Yongxina. Marián Laššák 
získal 4. stupeň, ktorý patrí 
do kategórie inštruktorských 
stupňov. 

Viac o  kláštore Shaolin, 
kungfu, bylinkách, ktoré sa 
používajú v  čínskej medi-
cíne a  ich účinkoch, ponú-
ka výstava, ktorá potrvá do 
konca marca. Sprístupnená 
je v  pondelok od 10.00 do 
12.00, od 14.00 do 16.00, 
stredu od 11.00 do 14.00, 
a piatok od 10.00 do 12.00, od 
14.00 do 16.00.

 (md)

FOTO: MB

FOTO: MB
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V mestskom skleníku 
sa to už zelenie

Brezno spustilo mobilnú aplikáciu, ktorá umožní 
sledovať aktuálny stav a kvalitu životného prostredia

Niekoľko stoviek inteli-
gentných senzorov už mo-
nitoruje kvalitu ovzdušia 
a ďalšie dôležité meteorolo-
gické parametre v rámci ce-
lého mesta. Cieľom projek-
tu, na ktorý Brezno získalo 
zdroje z Nórskych grantov, 
je ochrana a zlepšenie verej-
ného zdravia. 

Hustá sieť špeciálnych sní-
mačov aktuálne generuje mi-
moriadne presnú mapu stavu 
merateľných ukazovateľov, 
ktorá vedeniu mesta pomôže 
pri plánovaní preventívnych 
opatrení na zníženie emisií 
skleníkových plynov.

Údaje pre kvalifikované 
rozhodnutia

Breznianska samospráva 
koncom minulého roka pri-
stúpila k  realizácii opatrení 
zameraných na online moni-
toring znečistenia životného 
prostredia. V uliciach mesta 
preto nainštalovala celkovo 
560 špeciálnych senzorov, 
ktoré dokážu okrem teploty, 
relatívnej vlhkosti a  baro-
metrického tlaku vyhodno-
tiť aj stav kvality ovzdušia. 
Brezno na tento účel získalo 
externé zdroje z  Nórskeho 
finančného mechanizmu vo 
výške takmer 150 tisíc eur. 

„Keďže znečistenie ovzdu-
šia v meste a jeho okolí pred-

stavuje významnú hrozbu 
pre ľudské zdravie a  kvalitu 
života obyvateľov, na zákla-
de nameraných údajov bude 
možné robiť kvalifikova-
né rozhodnutia napríklad 
v  zmysle potreby výsadby 
zelene, zmeny organizácie 
dopravy či cieleného pátra-
nia po zdrojoch znečistenia 
v konkrétnych častiach mes-
ta,“ vyzdvihol prínosy pro-
jektu primátor Tomáš Abel. 

K dispozícii 24/7
Jednotlivé senzory sú osa-

dené na stĺpoch verejného 
osvetlenia vo vzdialenosti 
nie väčšej ako 100 metrov od 
seba, čo vytvára mimoriad-
ne presnú mapu meraných 
parametrov. „Tie umožnia 
objektívne a podrobne spra-
covať zoznam rizikových 
lokalít ako sú tzv. ostrovy 
tepla, informovať o  relatív-
nom stave ovzdušia v rámci 
mesta, predpovedať zhor-
šovanie alebo zlepšovanie 
stavu životného prostredia, 
presnejšie určiť plán dopra-
vy a  údržby ciest alebo ge-

nerovať výstrahy pri náhlom 
zhoršení stavu životného 
prostredia,“ doplnila vedúca 
odboru riadenia projektov 
Milada Šimkovičová. 

Inteligentné snímače sú 
totiž v nepretržitej prevádzke 
a namerané dáta zaznamená-
vajú 24 hodín denne, sedem 
dní v týždni. Údaje z nich sa 
automaticky prenášajú v pra-
videlných intervaloch na 
centrálny server a do apliká-
cie, prostredníctvom ktorej 
ich môže sledovať už aj široká 
verejnosť.

Brezno Smart City 
Sensors

Mesto koncom januára 
spustilo novú mobilnú apli-
káciu s názvom Brezno Smart 
City Sensors, ktorá umožňu-
je jej užívateľom kontrolovať 
stav životného prostredia 
v Brezne. Po stiahnutí sa v te-
lefóne zobrazí mapa všetkých 
senzorov nainštalovaných 
v meste, z ktorej je možné vy-
brať konkrétny snímač a sle-
dovať jeho údaje o nameranej 
teplote, relatívnej vlhkosti 
a  tlaku vzduchu v  reálnom 
čase. Užívateľ si zároveň 
môže zvoliť časové rozpätie 
meraní od 6 hodín až po päť 
rokov a porovnať tak súčasný 
stav s minulosťou, prípadne 
aj s inými časťami mesta. 

Cieľom samosprávy je po-
stupne rozšíriť monitorova-
ciu sieť až na 1000 senzorov, 
vďaka ktorým bude schopná 
ešte komplexnejšie vyhod-
notiť aktuálny stav a kvalitu 
životného prostredia, a včas 
tak prijať preventívne opat-
renia vhodné pre konkrétne 
lokality na svojom území.

 (eš)

Jednou z mnohých úloh 
Technických služieb je sta-
rostlivosť o mestskú zeleň. 
V tomto období majú plné 
ruky práce so sadenicami 
kvetov, ktoré čoskoro bu-
dú krášliť mesto Brezno.

Kvetinové záhony na 
území Brezna ožijú prie-
bežne v  máji v  závislosti 
od počasia. Zamestnanci 
Technických služieb sa sta-
rajú o  to, aby mesto roz-
kvitlo do krásy. V skleníku 
pri hlavnej budove sadov 
a parkov sa venujú prácam 
takmer od začiatku januára. 
Ako informovala majsterka 
údržby mesta Oľga Kvač-
kajová, naštepili ťahavé 
muškáty, coleus, kocúrniky, 
bodliaky. „Presádzali sme 

hľuzoviny do črepníkov, 
aby následne mohli ísť do 
záhonov, vysievali semiač-
ka lupinusu, čoskoro za-
čneme vysievať smradušky, 
gazánie, cínie.“

Väčšina rastliniek je vy-
pestovaná zo semiačok. Či-
že každá od prvého zasiatia 

si vyžaduje náležitú starost-
livosť. Technické služby zo 
semiačok vypestovali 6000 
kusov letničiek. Len čo prí-
de správny čas, všetky kvety 
postupne umiestnia vonku 
a potom prídu na rad aj ob-
jednané, určené na výsad-
bu. (md)

Len čo prišlo prvé otep-
lenie, techničiari si vzali na 
mušku upratovanie ciest 
a chodníkov.

Technické služby sa pustili 
do upratovania ulíc v  mes-
te. Už 12. februára začali so 
zametaním štrku, platne na 
námestí, chodníkov v  mest-
skom parku, pokračovali na 
hlavných ťahoch – uliciach 
ČSA, Fraňa Kráľa, Švermo-

va, Rázusova. Nevynechali 
chodník smerom na nemoc-
nicu, Baldovský most, slimák 
na Nálepkovej ulici, postupne 
sa presunú do vnútroblokov. 
Práce vykonávajú väčšinou 
ručne, no využili aj čas jar-
ných prázdnin, počas ktorých 
neboli pri základných školách 
na Pionierskej 2, Pionierskej 
4 a na MPČĽ odstavené vo-
zidlá, preto sa tam vedel do-
stať aj zametač. (md)

Technické služby 
zametajú štrk po zime

FOTO: MB

FOTO: TS

FOTO: EŠ
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KINO MOSTÁR MAREC 2024

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk �

Zmena programu vyhradená!

Akčný/Dobrodružný/Sci-fi, USA/CAN, 166 min., 
slovenský dabing, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Duna časť druhá

1.3.2024, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

V druhom pokračovaní epickej ságy sa Paul Atreides (Timothée Chalamet) spojí s 
Chani (Zendaya) a Fremenmi, aby sa pomstil sprisahancom, ktorí zničili jeho 
rodinu, a snaží sa zabrániť hroznej budúcnosti, ktorú môže predpovedať iba on.

,,Skorokomédia“/Romantický, CZE, 96 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Matka na úteku 

9.3.2024, Sobota, 19.00 vstupné: 6,00 €

Hlavná hrdinka Sylvie (Petra Hřebíčková) má lásku, rodinu, manželstvo a dobrú 
prácu. Je pracovitá a zodpovedná. Sylvie všetko zvládne. Preto sa na ňu ostatní 
spoliehajú. Ale... Zrazu cíti, že sa jej život rúca pod rukami a ona už to ďalej 
nevydrží. Má chuť od všetkého utiecť, zobrať si oddychový čas, aby popremýšľala 
o tom, ako dať veci opäť do poriadku. Ale predovšetkým musí dať do poriadku 
sama seba. Kam by sa však mohla ukryť? Kde nájde kamarátku, ktorá jej uvarí 
medovkový čaj, vypočuje ju a nebude sa jej na nič pýtať? Je to šťastná náhoda 
alebo osud, že Sylvie stretne práve v tejto chvíli Annu? Anna (Lenka Vlasáková) je 
na prvý pohľad silná žena, ktorú nič nevyvedie z miery. Ale aj ona potrebuje 
kamarátku. Len o tom ešte nevie...

Animovaná komédia, USA, 94 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Kung fu panda 4

10.3.2024, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

Hrdina animovanej ságy Kung Fu Panda už mnohokrát dokázal, že si titul “Dračí 
bojovník” napriek všetkému (najmä svojej nešikovnosti) naozaj zaslúži. Pod 
odborným dohľadom majstra Šifu sa stará o to, aby jeho rodné Údolie pokoja 
bolo naozaj pokojné. Teraz sa však jeho mentor rozhodol, že Po by mal vystúpiť a 
stať sa duchovným vodcom celého údolia, a preto si musí vybrať svojho nástupcu 
do úlohy Dračieho bojovníka. To sa pandiemu hrdinovi nepozdáva, pretože o 
duchovnom vodcovstve vie ešte menej ako o kung-fu zo začiatku svojej 
hrdinskej kariéry. Jeho úvahy o novom ochrancovi Údolia pokoja nanešťastie 
preruší mocná čarodejnica, ktorá je síce pôvodne chameleón, ale to je vlastne 
jedno, pretože sa dokáže premeniť prakticky na kohokoľvek. A táto bytosť sa 
práve rozhodla získať bojové schopnosti od všetkých legendárnych kung-fu 
bojovníkov, ktorých Po v minulosti porazil. Verí, že ich spojením sa z nej stane 
monštrum, na ktoré bude aj Dračí bojovník krátky. Po teda musí svoju 
duchaplnosť ešte na chvíľu odložiť k ľadu, vyhrnúť si rukávy a pustiť sa do poctivej 
kung-fu práce.

Komédia, CZE, 101 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Franta Mimozemšťan 

3.3.2024, Nedeľa, 18.30 vstupné: 6,00 €

Pokojný život malej moravskej dediny narušia zvláštne úkazy. Amatérsky 
astronóm Blažej (Filip Březina) je presvedčený, že návšteva z vesmíru je tu. Lenže 
nikto mu neverí. Starosta Picek (Vasil Fridrich) má plné ruky práce s dotáciami a 
miestna policajtka Marková (Erika Stárková) rozbieha pátranie po ukradnutej 
cisterne. Prečo sa však sused Franta (Jakub Prachař) zrazu správa zvláštne? 
Akoby ho niekto vymenil! Celá dedina tvrdí, že Franta bol vždy tak trochu z inej 
planéty, ale toto správanie je príliš aj na jeho manželku Boženu (Tereza Ramba). 
Keď sa v dedine objaví Rebeka (Kateřina Marie Fialová) a s ňou neúprosný 
generál Sokol (Jiří Langmajer), miestni obyvatelia sa rozhodnú prísť záhade na 
koreň. Po svojom!

Rodinný/Rozprávka/Dobrodružný, slovenský dabing,
FRA/CAN/ITA, 85 min., vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Kina a Juk: Príbeh líštičiek

3.3.2024, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

Pár polárnych líštičiek Kina a Juk žije v kraji plnom snehu a majú sa radi. A to tak 
veľa, že očakávajú narodenie mláďat. Preto sa Juk snaží priniesť toho Kine čo 
najviac pod zub. Ale je to stále ťažšie. Vydáva sa preto ďalej a ďalej od brlohu. A 
potom sa to stane… Prásk!!! A už ho odlomená ľadová kryha odnáša na more, 
ďaleko od Kiny. Obaja zrazu čelia všetkým možným výzvam, aby znovu našli 
cestu k sebe a dokázali, že láska dokáže prekonať aj tú najchladnejšiu búrku. Ich 
príbeh je o odvahe a nezlomnej túžbe byť opäť spolu pred tým, než sa v ich živote 
objavia malé líšťatá, prinášajúc so sebou novú kapitolu ich polárnej rozprávky.

Rodinný/Dobrodružný, FRA, 100 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Ella a čierny jaguár 

16.3.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Ella vyrastá v amazonskom pralese, kde jej otec pracuje ako lekár. Jedného dňa 
nájde stratené mláďa vzácneho čierneho jaguára a ujme sa ho. Ella a Hope, ako 
dievčina čierne mačiatko pomenuje, sa stanú najlepšími priateľkami. Keď má Ella 
šesť rokov, do jej života zasiahne tragická udalosť a musí sa presťahovať do New 
Yorku. Ale ani tisíce kilometrov a osem rokov odlúčenia nedokážu prelomiť puto, 
ktoré sa vytvorilo medzi dievčaťom a divým zvieraťom. Keď sa Ella po rokoch 
dozvie, že miestu, kde sa ako dieťa hrala, hrozí zánik a Hope je v smrteľnom 
nebezpečenstve, neváha ani minútu a rozhodne sa vrátiť do Amazónie. Za 
dramatických okolností sa v džungli skutočne stretne s Hope a hoci sa dlhé roky 
nevideli, divoká šelma si svoju kamarátku pamätá. Radosť zo stretnutia však 
netrvá dlho. Na stopu sa im dostanú lovci a pašeráci zvierat, ktorým je najlepšie 
nepliesť sa do cesty. Čierny jaguár je totiž pre nich mimoriadne cenný úlovok! 
Priateľstvo Elly a jaguára je len začiatkom veľkého a napínavého dobrodružstva, v 
ktorom budú nerozlučné kamarátky musieť čeliť silnejším a mocnejším.

vstupné: 6,00 €

Komédia, CZE, 101 min., česká verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

15.3.2024, Piatok, 19.00 

Sladký život 

Hokejista Rosťa Beran (Vladimír Polívka) je bojovník vo všetkých smeroch. Žije v 
luxusnom byte, má rýchle auto a veľa mladých mileniek v duchu hesla: Po 
tridsiatke sa nežením! Peniaze a titul majstra sveta mu dávajú úžasný pocit 
nedotknuteľnosti a nadradenosti.  Nič však netrvá večne. Nečakaný kolaps v 
posteli s krásnou blondínkou urobí za Rostovou mizernou pohodou hrubú EKG 
čiaru. Transplantáciu jeho nového srdca povedie prísna lekárka Magda (Petra 
Hřebíčková), s ktorou kedysi strávil jedinú noc a viac o nej nepočul. Navyše dlhy z 
jeho zhýralého života pripravia Rosťu o poslednú korunu a jediné, čo mu zo 
slávneho života zostane, je medaila majstra sveta, ktorú pre neho zachráni jeho 
bývalý manažér a priateľ (Vojtěch Kotek).Rosťa musí nájsť novú energiu, 
optimizmus a odvahu, aby mohol začať znova od nuly.  Pomáha mu najmä 
Jindřich (Jan Cina), seriózny a zodpovedný chlap, ktorý sám vychováva šesťročnú 
dcéru, má zlaté srdce a hoci Rosťu spočiatku úprimne nenávidí, čoskoro sa z nich 
stanú najlepší priatelia. Rosťa s prekvapením zisťuje, že život obyčajných 
smrteľníkov môže byť rovnako nádherný a jedinečný ako láska k správnej žene po 
tridsiatke…

vstupné: 6,00 €

Akčný/Triler/Dráma, SVK, 150 min., slovenská verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

10.3.2024, Nedeľa, 18.30

Vojna policajtov 

Dávid proti Goliášovi asi tak by sa dal opísať boj, ktorý povedie kapitán Miky Miko 
(Alexander Bárta), samotársky policajný operatívec, ktorý sa zručne pohybuje na 
hrane zákona v divokej atmosfére východoslovenského podsvetia začiatkom 90. 
rokov. V krehkej symbióze tu nažívajú lokálne mafiánskej gangy kryté tajnými 
dohodami so SIS, podnikatelia a miestna polícia – štedro odmeňovaná za 
privieranie očí pred zločinmi. Prostredie Mika vyformovalo tak, aby nikomu 
neveril. Ale keď mu je pridelený systému “neposlušný” partner Igor Molnár (Juraj 
Loj), zistí, že sú v mnohom podobní. Sú súčasťou mechanizmu, ktorý chcú zmeniť, 
pretože ich viac nebaví chytať zločincov, ktorí budú na druhý deň prepustení – aj 
s usvedčujúcimi dôkazmi. Reakcia ohrozeného systému však na seba nenechá 
dlho čakať a spustí sa sled udalostí, ktorý sa na polceste končí tragédiou. Ako to 
bude na ďalšej ceste, to uvidia diváci až na veľkom plátne. Hovorí sa ale, že pomsta 
je najlepšia motivácia, hoci niekedy prehra môže znamenať istú smrť. 

Komédia, SVK, 105 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Jedeme na teambuilding

2.3.2024, Sobota, 19.00 vstupné: 6,00 €

Ambiciózneho korporátneho zamestnanca Aleša (Jakub Prachař) jeho 
narcistický šéf (Alexander Bárta) namiesto povýšenia preloží na najhoršie 
oddelenie - do call centra. Tam veľmi rýchlo musí prísť na to, ako spolu s trafenou 
konšpirátorkou Marcelou (Peťa Polnišová), neurotickým nihilistom Michalom 
(Vojta Kotek), vzorňáčkou Jitkou (Anna Polívková) a ďalšími bizarnými kolegami 
vytvoriť zohranú partiu. Len tak môže počas teambuildingového víkendu poraziť 
bývalých kolegov, zachrániť svoje nové oddelenie pred zrušením a hlavne nájsť 
stratenú sebaúctu.

Akčný/Dobrodružný/Sci-fi, USA/CAN, 166 min., 
slovenský dabing, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Duna časť druhá

16.3.2024, Sobota, 19.00 vstupné: 6,00 €

V druhom pokračovaní epickej ságy sa Paul Atreides (Timothée Chalamet) spojí s 
Chani (Zendaya) a Fremenmi, aby sa pomstil sprisahancom, ktorí zničili jeho 
rodinu, a snaží sa zabrániť hroznej budúcnosti, ktorú môže predpovedať iba on.

Animovaná komédia, USA, 94 min., slovenský dabing,  
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Kung fu panda 4

17.3.2024, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

Hrdina animovanej ságy Kung Fu Panda už mnohokrát dokázal, že si titul “Dračí 
bojovník” napriek všetkému (najmä svojej nešikovnosti) naozaj zaslúži. Pod 
odborným dohľadom majstra Šifu sa stará o to, aby jeho rodné Údolie pokoja 
bolo naozaj pokojné. Teraz sa však jeho mentor rozhodol, že Po by mal vystúpiť a 
stať sa duchovným vodcom celého údolia, a preto si musí vybrať svojho nástupcu 
do úlohy Dračieho bojovníka. To sa pandiemu hrdinovi nepozdáva, pretože o 
duchovnom vodcovstve vie ešte menej ako o kung-fu zo začiatku svojej 
hrdinskej kariéry. Jeho úvahy o novom ochrancovi Údolia pokoja nanešťastie 
preruší mocná čarodejnica, ktorá je síce pôvodne chameleón, ale to je vlastne 
jedno, pretože sa dokáže premeniť prakticky na kohokoľvek. A táto bytosť sa 
práve rozhodla získať bojové schopnosti od všetkých legendárnych kung-fu 
bojovníkov, ktorých Po v minulosti porazil. Verí, že ich spojením sa z nej stane 
monštrum, na ktoré bude aj Dračí bojovník krátky. Po teda musí svoju 
duchaplnosť ešte na chvíľu odložiť k ľadu, vyhrnúť si rukávy a pustiť sa do poctivej 
kung-fu práce.

Dráma, HUN, 127 min.,  české titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Semmelweis

17.3.2024, Nedeľa, 18.30 vstupné: 6,00 €

Dnes si ho pamätáme ako legendu: odvážny a nemilosrdný, muž plný vedomostí 
a túžby po pravde. Nie nadarmo ho nazývajú záchrancom matiek. V jeho vlastnej 
dobe sa však naňho pozeralo úplne inak. Ostatní lekári, s ktorými pracoval na 
viedenskej pôrodníckej klinike, ho považovali za šialenca: nezaujímali ho pôžitky 
cisárskeho mesta, žil len pre svoju prácu. Rakúski lekári ho považovali za 
neznesiteľne násilníckeho: mal na zreteli len jeden cieľ, zdravie matiek, ktoré mu 
boli zverené do starostlivosti, a v záujme tejto posvätnej veci prekračoval všetky 
hranice, porušoval všetky pravidlá. A pre svojho šéfa, prednostu kliniky, bol živým, 
nepríjemným svedomím: ak bola totiž teória doktora Semmelweisa pravdivá a 
pôrodníci šírili chorobu, ktorá zabila toľko žien, potom boli všetci vrahovia… A po 
jeho boku pracovala pôrodná asistentka, ktorá v ňom videla to, čo nikto iný: 
človeka, ktorý chcel lásku a pokoj.
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Akčný/Dobrodružný/Sci-fi, USA/CAN, 166 min., 
slovenský dabing, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Duna časť druhá

1.3.2024, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

V druhom pokračovaní epickej ságy sa Paul Atreides (Timothée Chalamet) spojí s 
Chani (Zendaya) a Fremenmi, aby sa pomstil sprisahancom, ktorí zničili jeho 
rodinu, a snaží sa zabrániť hroznej budúcnosti, ktorú môže predpovedať iba on.

,,Skorokomédia“/Romantický, CZE, 96 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Matka na úteku 

9.3.2024, Sobota, 19.00 vstupné: 6,00 €

Hlavná hrdinka Sylvie (Petra Hřebíčková) má lásku, rodinu, manželstvo a dobrú 
prácu. Je pracovitá a zodpovedná. Sylvie všetko zvládne. Preto sa na ňu ostatní 
spoliehajú. Ale... Zrazu cíti, že sa jej život rúca pod rukami a ona už to ďalej 
nevydrží. Má chuť od všetkého utiecť, zobrať si oddychový čas, aby popremýšľala 
o tom, ako dať veci opäť do poriadku. Ale predovšetkým musí dať do poriadku 
sama seba. Kam by sa však mohla ukryť? Kde nájde kamarátku, ktorá jej uvarí 
medovkový čaj, vypočuje ju a nebude sa jej na nič pýtať? Je to šťastná náhoda 
alebo osud, že Sylvie stretne práve v tejto chvíli Annu? Anna (Lenka Vlasáková) je 
na prvý pohľad silná žena, ktorú nič nevyvedie z miery. Ale aj ona potrebuje 
kamarátku. Len o tom ešte nevie...

Animovaná komédia, USA, 94 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Kung fu panda 4

10.3.2024, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

Hrdina animovanej ságy Kung Fu Panda už mnohokrát dokázal, že si titul “Dračí 
bojovník” napriek všetkému (najmä svojej nešikovnosti) naozaj zaslúži. Pod 
odborným dohľadom majstra Šifu sa stará o to, aby jeho rodné Údolie pokoja 
bolo naozaj pokojné. Teraz sa však jeho mentor rozhodol, že Po by mal vystúpiť a 
stať sa duchovným vodcom celého údolia, a preto si musí vybrať svojho nástupcu 
do úlohy Dračieho bojovníka. To sa pandiemu hrdinovi nepozdáva, pretože o 
duchovnom vodcovstve vie ešte menej ako o kung-fu zo začiatku svojej 
hrdinskej kariéry. Jeho úvahy o novom ochrancovi Údolia pokoja nanešťastie 
preruší mocná čarodejnica, ktorá je síce pôvodne chameleón, ale to je vlastne 
jedno, pretože sa dokáže premeniť prakticky na kohokoľvek. A táto bytosť sa 
práve rozhodla získať bojové schopnosti od všetkých legendárnych kung-fu 
bojovníkov, ktorých Po v minulosti porazil. Verí, že ich spojením sa z nej stane 
monštrum, na ktoré bude aj Dračí bojovník krátky. Po teda musí svoju 
duchaplnosť ešte na chvíľu odložiť k ľadu, vyhrnúť si rukávy a pustiť sa do poctivej 
kung-fu práce.

Komédia, CZE, 101 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Franta Mimozemšťan 

3.3.2024, Nedeľa, 18.30 vstupné: 6,00 €

Pokojný život malej moravskej dediny narušia zvláštne úkazy. Amatérsky 
astronóm Blažej (Filip Březina) je presvedčený, že návšteva z vesmíru je tu. Lenže 
nikto mu neverí. Starosta Picek (Vasil Fridrich) má plné ruky práce s dotáciami a 
miestna policajtka Marková (Erika Stárková) rozbieha pátranie po ukradnutej 
cisterne. Prečo sa však sused Franta (Jakub Prachař) zrazu správa zvláštne? 
Akoby ho niekto vymenil! Celá dedina tvrdí, že Franta bol vždy tak trochu z inej 
planéty, ale toto správanie je príliš aj na jeho manželku Boženu (Tereza Ramba). 
Keď sa v dedine objaví Rebeka (Kateřina Marie Fialová) a s ňou neúprosný 
generál Sokol (Jiří Langmajer), miestni obyvatelia sa rozhodnú prísť záhade na 
koreň. Po svojom!

Rodinný/Rozprávka/Dobrodružný, slovenský dabing,
FRA/CAN/ITA, 85 min., vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Kina a Juk: Príbeh líštičiek

3.3.2024, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

Pár polárnych líštičiek Kina a Juk žije v kraji plnom snehu a majú sa radi. A to tak 
veľa, že očakávajú narodenie mláďat. Preto sa Juk snaží priniesť toho Kine čo 
najviac pod zub. Ale je to stále ťažšie. Vydáva sa preto ďalej a ďalej od brlohu. A 
potom sa to stane… Prásk!!! A už ho odlomená ľadová kryha odnáša na more, 
ďaleko od Kiny. Obaja zrazu čelia všetkým možným výzvam, aby znovu našli 
cestu k sebe a dokázali, že láska dokáže prekonať aj tú najchladnejšiu búrku. Ich 
príbeh je o odvahe a nezlomnej túžbe byť opäť spolu pred tým, než sa v ich živote 
objavia malé líšťatá, prinášajúc so sebou novú kapitolu ich polárnej rozprávky.

Rodinný/Dobrodružný, FRA, 100 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Ella a čierny jaguár 

16.3.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Ella vyrastá v amazonskom pralese, kde jej otec pracuje ako lekár. Jedného dňa 
nájde stratené mláďa vzácneho čierneho jaguára a ujme sa ho. Ella a Hope, ako 
dievčina čierne mačiatko pomenuje, sa stanú najlepšími priateľkami. Keď má Ella 
šesť rokov, do jej života zasiahne tragická udalosť a musí sa presťahovať do New 
Yorku. Ale ani tisíce kilometrov a osem rokov odlúčenia nedokážu prelomiť puto, 
ktoré sa vytvorilo medzi dievčaťom a divým zvieraťom. Keď sa Ella po rokoch 
dozvie, že miestu, kde sa ako dieťa hrala, hrozí zánik a Hope je v smrteľnom 
nebezpečenstve, neváha ani minútu a rozhodne sa vrátiť do Amazónie. Za 
dramatických okolností sa v džungli skutočne stretne s Hope a hoci sa dlhé roky 
nevideli, divoká šelma si svoju kamarátku pamätá. Radosť zo stretnutia však 
netrvá dlho. Na stopu sa im dostanú lovci a pašeráci zvierat, ktorým je najlepšie 
nepliesť sa do cesty. Čierny jaguár je totiž pre nich mimoriadne cenný úlovok! 
Priateľstvo Elly a jaguára je len začiatkom veľkého a napínavého dobrodružstva, v 
ktorom budú nerozlučné kamarátky musieť čeliť silnejším a mocnejším.

vstupné: 6,00 €

Komédia, CZE, 101 min., česká verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

15.3.2024, Piatok, 19.00 

Sladký život 

Hokejista Rosťa Beran (Vladimír Polívka) je bojovník vo všetkých smeroch. Žije v 
luxusnom byte, má rýchle auto a veľa mladých mileniek v duchu hesla: Po 
tridsiatke sa nežením! Peniaze a titul majstra sveta mu dávajú úžasný pocit 
nedotknuteľnosti a nadradenosti.  Nič však netrvá večne. Nečakaný kolaps v 
posteli s krásnou blondínkou urobí za Rostovou mizernou pohodou hrubú EKG 
čiaru. Transplantáciu jeho nového srdca povedie prísna lekárka Magda (Petra 
Hřebíčková), s ktorou kedysi strávil jedinú noc a viac o nej nepočul. Navyše dlhy z 
jeho zhýralého života pripravia Rosťu o poslednú korunu a jediné, čo mu zo 
slávneho života zostane, je medaila majstra sveta, ktorú pre neho zachráni jeho 
bývalý manažér a priateľ (Vojtěch Kotek).Rosťa musí nájsť novú energiu, 
optimizmus a odvahu, aby mohol začať znova od nuly.  Pomáha mu najmä 
Jindřich (Jan Cina), seriózny a zodpovedný chlap, ktorý sám vychováva šesťročnú 
dcéru, má zlaté srdce a hoci Rosťu spočiatku úprimne nenávidí, čoskoro sa z nich 
stanú najlepší priatelia. Rosťa s prekvapením zisťuje, že život obyčajných 
smrteľníkov môže byť rovnako nádherný a jedinečný ako láska k správnej žene po 
tridsiatke…

vstupné: 6,00 €

Akčný/Triler/Dráma, SVK, 150 min., slovenská verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

10.3.2024, Nedeľa, 18.30

Vojna policajtov 

Dávid proti Goliášovi asi tak by sa dal opísať boj, ktorý povedie kapitán Miky Miko 
(Alexander Bárta), samotársky policajný operatívec, ktorý sa zručne pohybuje na 
hrane zákona v divokej atmosfére východoslovenského podsvetia začiatkom 90. 
rokov. V krehkej symbióze tu nažívajú lokálne mafiánskej gangy kryté tajnými 
dohodami so SIS, podnikatelia a miestna polícia – štedro odmeňovaná za 
privieranie očí pred zločinmi. Prostredie Mika vyformovalo tak, aby nikomu 
neveril. Ale keď mu je pridelený systému “neposlušný” partner Igor Molnár (Juraj 
Loj), zistí, že sú v mnohom podobní. Sú súčasťou mechanizmu, ktorý chcú zmeniť, 
pretože ich viac nebaví chytať zločincov, ktorí budú na druhý deň prepustení – aj 
s usvedčujúcimi dôkazmi. Reakcia ohrozeného systému však na seba nenechá 
dlho čakať a spustí sa sled udalostí, ktorý sa na polceste končí tragédiou. Ako to 
bude na ďalšej ceste, to uvidia diváci až na veľkom plátne. Hovorí sa ale, že pomsta 
je najlepšia motivácia, hoci niekedy prehra môže znamenať istú smrť. 

Komédia, SVK, 105 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Jedeme na teambuilding

2.3.2024, Sobota, 19.00 vstupné: 6,00 €

Ambiciózneho korporátneho zamestnanca Aleša (Jakub Prachař) jeho 
narcistický šéf (Alexander Bárta) namiesto povýšenia preloží na najhoršie 
oddelenie - do call centra. Tam veľmi rýchlo musí prísť na to, ako spolu s trafenou 
konšpirátorkou Marcelou (Peťa Polnišová), neurotickým nihilistom Michalom 
(Vojta Kotek), vzorňáčkou Jitkou (Anna Polívková) a ďalšími bizarnými kolegami 
vytvoriť zohranú partiu. Len tak môže počas teambuildingového víkendu poraziť 
bývalých kolegov, zachrániť svoje nové oddelenie pred zrušením a hlavne nájsť 
stratenú sebaúctu.

Akčný/Dobrodružný/Sci-fi, USA/CAN, 166 min., 
slovenský dabing, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Duna časť druhá

16.3.2024, Sobota, 19.00 vstupné: 6,00 €

V druhom pokračovaní epickej ságy sa Paul Atreides (Timothée Chalamet) spojí s 
Chani (Zendaya) a Fremenmi, aby sa pomstil sprisahancom, ktorí zničili jeho 
rodinu, a snaží sa zabrániť hroznej budúcnosti, ktorú môže predpovedať iba on.

Animovaná komédia, USA, 94 min., slovenský dabing,  
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Kung fu panda 4

17.3.2024, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

Hrdina animovanej ságy Kung Fu Panda už mnohokrát dokázal, že si titul “Dračí 
bojovník” napriek všetkému (najmä svojej nešikovnosti) naozaj zaslúži. Pod 
odborným dohľadom majstra Šifu sa stará o to, aby jeho rodné Údolie pokoja 
bolo naozaj pokojné. Teraz sa však jeho mentor rozhodol, že Po by mal vystúpiť a 
stať sa duchovným vodcom celého údolia, a preto si musí vybrať svojho nástupcu 
do úlohy Dračieho bojovníka. To sa pandiemu hrdinovi nepozdáva, pretože o 
duchovnom vodcovstve vie ešte menej ako o kung-fu zo začiatku svojej 
hrdinskej kariéry. Jeho úvahy o novom ochrancovi Údolia pokoja nanešťastie 
preruší mocná čarodejnica, ktorá je síce pôvodne chameleón, ale to je vlastne 
jedno, pretože sa dokáže premeniť prakticky na kohokoľvek. A táto bytosť sa 
práve rozhodla získať bojové schopnosti od všetkých legendárnych kung-fu 
bojovníkov, ktorých Po v minulosti porazil. Verí, že ich spojením sa z nej stane 
monštrum, na ktoré bude aj Dračí bojovník krátky. Po teda musí svoju 
duchaplnosť ešte na chvíľu odložiť k ľadu, vyhrnúť si rukávy a pustiť sa do poctivej 
kung-fu práce.

Dráma, HUN, 127 min.,  české titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Semmelweis

17.3.2024, Nedeľa, 18.30 vstupné: 6,00 €

Dnes si ho pamätáme ako legendu: odvážny a nemilosrdný, muž plný vedomostí 
a túžby po pravde. Nie nadarmo ho nazývajú záchrancom matiek. V jeho vlastnej 
dobe sa však naňho pozeralo úplne inak. Ostatní lekári, s ktorými pracoval na 
viedenskej pôrodníckej klinike, ho považovali za šialenca: nezaujímali ho pôžitky 
cisárskeho mesta, žil len pre svoju prácu. Rakúski lekári ho považovali za 
neznesiteľne násilníckeho: mal na zreteli len jeden cieľ, zdravie matiek, ktoré mu 
boli zverené do starostlivosti, a v záujme tejto posvätnej veci prekračoval všetky 
hranice, porušoval všetky pravidlá. A pre svojho šéfa, prednostu kliniky, bol živým, 
nepríjemným svedomím: ak bola totiž teória doktora Semmelweisa pravdivá a 
pôrodníci šírili chorobu, ktorá zabila toľko žien, potom boli všetci vrahovia… A po 
jeho boku pracovala pôrodná asistentka, ktorá v ňom videla to, čo nikto iný: 
človeka, ktorý chcel lásku a pokoj.

Digitalizáciu kina Mostár
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vstupné: 6,00 €

Horor, UK, 94 min., české titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

22.3.2024, Piatok, 19.30

Baghead

Mladé dievča Iris zdedí po svojom otcovi starý dom s jedným desivým tajomst-
vom. V jeho pivnici sa skrýva bytosť zo záhrobia, ktorá sa na požiadanie premení 
na kohokoľvek mŕtveho. V dôsledku dávnej kliatby je čarodejnica pevne zviazaná 
s majiteľom domu, ktorého príkazy poslúcha. Iris sa tak stáva tou, ktorá stojí 
medzi svetom mŕtvych a živých. Jej otec, predchádzajúci pán čarodejnice, 
využíval túto svoju „moc“ na to, aby poskytol poslednú útechu pozostalým. Ten, 
kto mal odvahu postaviť sa tvárou v tvár smrti, sa mohol za peniaze naposledy 
rozlúčiť s človekom, ktorého stratil. Spojenie s mŕtvymi však môže trvať len 2 
minúty. Potom sa démon oslobodí a prenesie desivý svet mŕtvych do nášho sveta.
Iris má na návšteve v záhadnom dome svoju kamarátku, keď ich prekvapí prvý 
zákazník. Iris neodolá pokušeniu a rozhodne sa svoju novonadobudnutú moc 
vyskúšať. Zákazník sa však neovládne a 2 minúty, ktoré všetkých delia od pekla na 
zemi, prekročí. Čarodejnica je zrazu voľná, mimo kontroly svojej novej panej. Chce 
sa dostať von z pivničnej hrobky a chce zabíjať. Hovoriť s mŕtvymi má svoju cenu 
a prišiel čas začať ju konečne splácať...

KINO MOSTÁR MAREC 2024

Komédia, SVK, 105 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Jedeme na teambuilding

30.3.2024, Sobota, 19.00

Ambiciózneho korporátneho zamestnanca Aleša (Jakub Prachař) jeho 
narcistický šéf (Alexander Bárta) namiesto povýšenia preloží na najhoršie 
oddelenie - do call centra. Tam veľmi rýchlo musí prísť na to, ako spolu s trafenou 
konšpirátorkou Marcelou (Peťa Polnišová), neurotickým nihilistom Michalom 
(Vojta Kotek), vzorňáčkou Jitkou (Anna Polívková) a ďalšími bizarnými kolegami 
vytvoriť zohranú partiu. Len tak môže počas teambuildingového víkendu poraziť 
bývalých kolegov, zachrániť svoje nové oddelenie pred zrušením a hlavne nájsť 
stratenú sebaúctu.

Rodinný/Dobrodružný, FRA, 100 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Ella a čierny jaguár 

vstupné: 6,00 €

Ella vyrastá v amazonskom pralese, kde jej otec pracuje ako lekár. Jedného dňa 
nájde stratené mláďa vzácneho čierneho jaguára a ujme sa ho. Ella a Hope, ako 
dievčina čierne mačiatko pomenuje, sa stanú najlepšími priateľkami. Keď má Ella 
šesť rokov, do jej života zasiahne tragická udalosť a musí sa presťahovať do New 
Yorku. Ale ani tisíce kilometrov a osem rokov odlúčenia nedokážu prelomiť puto, 
ktoré sa vytvorilo medzi dievčaťom a divým zvieraťom. Keď sa Ella po rokoch 
dozvie, že miestu, kde sa ako dieťa hrala, hrozí zánik a Hope je v smrteľnom 
nebezpečenstve, neváha ani minútu a rozhodne sa vrátiť do Amazónie. Za 
dramatických okolností sa v džungli skutočne stretne s Hope a hoci sa dlhé roky 
nevideli, divoká šelma si svoju kamarátku pamätá. Radosť zo stretnutia však 
netrvá dlho. Na stopu sa im dostanú lovci a pašeráci zvierat, ktorým je najlepšie 
nepliesť sa do cesty. Čierny jaguár je totiž pre nich mimoriadne cenný úlovok! 
Priateľstvo Elly a jaguára je len začiatkom veľkého a napínavého dobrodružstva, v 
ktorom budú nerozlučné kamarátky musieť čeliť silnejším a mocnejším.

Rodinný/Rozprávka/Dobrodružný, FRA/CAN/ITA, 85 min., 
slovenský dabing, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Kina a Juk: Príbeh líštičiek

23.3.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Pár polárnych líštičiek Kina a Juk žije v kraji plnom snehu a majú sa radi. A to tak 
veľa, že očakávajú narodenie mláďat. Preto sa Juk snaží priniesť toho Kine čo 
najviac pod zub. Ale je to stále ťažšie. Vydáva sa preto ďalej a ďalej od brlohu. A 
potom sa to stane… Prásk!!! A už ho odlomená ľadová kryha odnáša na more, 
ďaleko od Kiny. Obaja zrazu čelia všetkým možným výzvam, aby znovu našli 
cestu k sebe a dokázali, že láska dokáže prekonať aj tú najchladnejšiu búrku. Ich 
príbeh je o odvahe a nezlomnej túžbe byť opäť spolu pred tým, než sa v ich živote 
objavia malé líšťatá, prinášajúc so sebou novú kapitolu ich polárnej rozprávky.

vstupné: 6,00 €

Akčný/Sci-fi/Dobrodružný, USA, 115 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

28.3.2024, Štvrtok, 18.30

Godzilla a Kong: 
Nová ríša

Epická bitka pokračuje! Filmový Monsterverse sa rozrastá o pokračovanie explozívneho 
súboja medzi Godzillou a Kongom úplne novým dobrodružstvom, ktoré postaví 
všemocného Konga a obávanú Godzillu proti kolosálnej neobjavenej hrozbe ukrytej v 
našom svete, ktorá ohrozuje ich existenciu - a tiež našu vlastnú. Film odhalí históriu týchto 
titánov a ich pôvod, rovnako ako aj tajomstvá Dutej Zeme a ďalších miest, pričom 
odhaľuje mýtickú bitku, ktorá pomohla sformovať tieto výnimočné bytosti a navždy ich 
spojila s ľudstvom.

vstupné: 6,00 €

Rodinný/Dobrodružný, CZE, 87min., originálna verzia, 
nevhodný pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

29.3.2024, Piatok, 16.30

Gump sme dvojka

Nová Gumpova cesta začne presne tam, kde tá predchádzajúca skončila. So svojim 
milovaným Béďom Kozím Bobkom prejde hlavný zvierací hrdina príbehom, ktorý mu už 
dávno predtým napísali hviezdy. A zatiaľ, čo Gumpov prvý príbeh bol smutnejší, v jeho 
voľnom pokračovaní sa môžete tešiť na množstvo vtipných zvieracích scén. Vedľa 
hlavného hrdinu sa novo objaví aj psia slečna Jenny, ktorá si zahrá Gumpovu sestru 
Kytičku.

,,Skorokomédia“/Romantický, CZE, 96 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Matka na úteku 

29.3.2024, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

vstupné: 6,00 €

Hlavná hrdinka Sylvie (Petra Hřebíčková) má lásku, rodinu, manželstvo a dobrú 
prácu. Je pracovitá a zodpovedná. Sylvie všetko zvládne. Preto sa na ňu ostatní 
spoliehajú. Ale... Zrazu cíti, že sa jej život rúca pod rukami a ona už to ďalej 
nevydrží. Má chuť od všetkého utiecť, zobrať si oddychový čas, aby popremýšľala 
o tom, ako dať veci opäť do poriadku. Ale predovšetkým musí dať do poriadku 
sama seba. Kam by sa však mohla ukryť? Kde nájde kamarátku, ktorá jej uvarí 
medovkový čaj, vypočuje ju a nebude sa jej na nič pýtať? Je to šťastná náhoda 
alebo osud, že Sylvie stretne práve v tejto chvíli Annu? Anna (Lenka Vlasáková) je 
na prvý pohľad silná žena, ktorú nič nevyvedie z miery. Ale aj ona potrebuje 
kamarátku. Len o tom ešte nevie...

Animovaný, UK, 89 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Strašidlo Cantervillské

30.3.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Sir Simon de Canterville straší na svojom sídle Canterville Chase už tri storočia a 
výborne sa pri tom baví. Jedného krásneho dňa však dom kúpia Američania. Táto 
moderná rodina sa nedá zastrašiť, staré čarodejnícke kúzla na nich neplatia. 
Podarí sa sirovi Simonovi dostať otravných cudzincov zo svojho domu? Vydajte sa 
s nami na strašidelný výlet do starého dobrého Anglicka, kde ešte aj duchovia 
majú úroveň.

24.3.2024, Nedeľa, 16.00

Animovaná komédia, USA, 94 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Kung fu panda 4

28.3.2024, Štvrtok, 16.00 vstupné: 6,00 €

Hrdina animovanej ságy Kung Fu Panda už mnohokrát dokázal, že si titul “Dračí 
bojovník” napriek všetkému (najmä svojej nešikovnosti) naozaj zaslúži. Pod 
odborným dohľadom majstra Šifu sa stará o to, aby jeho rodné Údolie pokoja 
bolo naozaj pokojné. Teraz sa však jeho mentor rozhodol, že Po by mal vystúpiť a 
stať sa duchovným vodcom celého údolia, a preto si musí vybrať svojho nástupcu 
do úlohy Dračieho bojovníka. To sa pandiemu hrdinovi nepozdáva, pretože o 
duchovnom vodcovstve vie ešte menej ako o kung-fu zo začiatku svojej 
hrdinskej kariéry. Jeho úvahy o novom ochrancovi Údolia pokoja nanešťastie 
preruší mocná čarodejnica, ktorá je síce pôvodne chameleón, ale to je vlastne 
jedno, pretože sa dokáže premeniť prakticky na kohokoľvek. A táto bytosť sa 
práve rozhodla získať bojové schopnosti od všetkých legendárnych kung-fu 
bojovníkov, ktorých Po v minulosti porazil. Verí, že ich spojením sa z nej stane 
monštrum, na ktoré bude aj Dračí bojovník krátky. Po teda musí svoju 
duchaplnosť ešte na chvíľu odložiť k ľadu, vyhrnúť si rukávy a pustiť sa do poctivej 
kung-fu práce.

vstupné: 6,00 €

Komédia, CZE, 101 min., česká verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

24.3.2024, Nedeľa, 18.30

Sladký život 

Hokejista Rosťa Beran (Vladimír Polívka) je bojovník vo všetkých smeroch. Žije v 
luxusnom byte, má rýchle auto a veľa mladých mileniek v duchu hesla: Po 
tridsiatke sa nežením! Peniaze a titul majstra sveta mu dávajú úžasný pocit 
nedotknuteľnosti a nadradenosti.  Nič však netrvá večne. Nečakaný kolaps v 
posteli s krásnou blondínkou urobí za Rostovou mizernou pohodou hrubú EKG 
čiaru. Transplantáciu jeho nového srdca povedie prísna lekárka Magda (Petra 
Hřebíčková), s ktorou kedysi strávil jedinú noc a viac o nej nepočul. Navyše dlhy z 
jeho zhýralého života pripravia Rosťu o poslednú korunu a jediné, čo mu zo 
slávneho života zostane, je medaila majstra sveta, ktorú pre neho zachráni jeho 
bývalý manažér a priateľ (Vojtěch Kotek).Rosťa musí nájsť novú energiu, 
optimizmus a odvahu, aby mohol začať znova od nuly.  Pomáha mu najmä 
Jindřich (Jan Cina), seriózny a zodpovedný chlap, ktorý sám vychováva šesťročnú 
dcéru, má zlaté srdce a hoci Rosťu spočiatku úprimne nenávidí, čoskoro sa z nich 
stanú najlepší priatelia. Rosťa s prekvapením zisťuje, že život obyčajných 
smrteľníkov môže byť rovnako nádherný a jedinečný ako láska k správnej žene po 
tridsiatke…

vstupné: 6,00 €

Akčný/Triler/Dráma, SVK, 150 min., slovenská verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

23.3.2024, Sobota, 19.00

Vojna policajtov 

Dávid proti Goliášovi asi tak by sa dal opísať boj, ktorý povedie kapitán Miky Miko 
(Alexander Bárta), samotársky policajný operatívec, ktorý sa zručne pohybuje na 
hrane zákona v divokej atmosfére východoslovenského podsvetia začiatkom 90. 
rokov. V krehkej symbióze tu nažívajú lokálne mafiánskej gangy kryté tajnými 
dohodami so SIS, podnikatelia a miestna polícia – štedro odmeňovaná za 
privieranie očí pred zločinmi. Prostredie Mika vyformovalo tak, aby nikomu 
neveril. Ale keď mu je pridelený systému “neposlušný” partner Igor Molnár (Juraj 
Loj), zistí, že sú v mnohom podobní. Sú súčasťou mechanizmu, ktorý chcú zmeniť, 
pretože ich viac nebaví chytať zločincov, ktorí budú na druhý deň prepustení – aj 
s usvedčujúcimi dôkazmi. Reakcia ohrozeného systému však na seba nenechá 
dlho čakať a spustí sa sled udalostí, ktorý sa na polceste končí tragédiou. Ako to 
bude na ďalšej ceste, to uvidia diváci až na veľkom plátne. Hovorí sa ale, že pomsta 
je najlepšia motivácia, hoci niekedy prehra môže znamenať istú smrť. 

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk �

Zmena programu vyhradená!

vstupné: 6,00 €

Horor, UK, 94 min., české titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

22.3.2024, Piatok, 19.30

Baghead

Mladé dievča Iris zdedí po svojom otcovi starý dom s jedným desivým tajomst-
vom. V jeho pivnici sa skrýva bytosť zo záhrobia, ktorá sa na požiadanie premení 
na kohokoľvek mŕtveho. V dôsledku dávnej kliatby je čarodejnica pevne zviazaná 
s majiteľom domu, ktorého príkazy poslúcha. Iris sa tak stáva tou, ktorá stojí 
medzi svetom mŕtvych a živých. Jej otec, predchádzajúci pán čarodejnice, 
využíval túto svoju „moc“ na to, aby poskytol poslednú útechu pozostalým. Ten, 
kto mal odvahu postaviť sa tvárou v tvár smrti, sa mohol za peniaze naposledy 
rozlúčiť s človekom, ktorého stratil. Spojenie s mŕtvymi však môže trvať len 2 
minúty. Potom sa démon oslobodí a prenesie desivý svet mŕtvych do nášho sveta.
Iris má na návšteve v záhadnom dome svoju kamarátku, keď ich prekvapí prvý 
zákazník. Iris neodolá pokušeniu a rozhodne sa svoju novonadobudnutú moc 
vyskúšať. Zákazník sa však neovládne a 2 minúty, ktoré všetkých delia od pekla na 
zemi, prekročí. Čarodejnica je zrazu voľná, mimo kontroly svojej novej panej. Chce 
sa dostať von z pivničnej hrobky a chce zabíjať. Hovoriť s mŕtvymi má svoju cenu 
a prišiel čas začať ju konečne splácať...

KINO MOSTÁR MAREC 2024

Komédia, SVK, 105 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Jedeme na teambuilding

30.3.2024, Sobota, 19.00

Ambiciózneho korporátneho zamestnanca Aleša (Jakub Prachař) jeho 
narcistický šéf (Alexander Bárta) namiesto povýšenia preloží na najhoršie 
oddelenie - do call centra. Tam veľmi rýchlo musí prísť na to, ako spolu s trafenou 
konšpirátorkou Marcelou (Peťa Polnišová), neurotickým nihilistom Michalom 
(Vojta Kotek), vzorňáčkou Jitkou (Anna Polívková) a ďalšími bizarnými kolegami 
vytvoriť zohranú partiu. Len tak môže počas teambuildingového víkendu poraziť 
bývalých kolegov, zachrániť svoje nové oddelenie pred zrušením a hlavne nájsť 
stratenú sebaúctu.

Rodinný/Dobrodružný, FRA, 100 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Ella a čierny jaguár 

vstupné: 6,00 €

Ella vyrastá v amazonskom pralese, kde jej otec pracuje ako lekár. Jedného dňa 
nájde stratené mláďa vzácneho čierneho jaguára a ujme sa ho. Ella a Hope, ako 
dievčina čierne mačiatko pomenuje, sa stanú najlepšími priateľkami. Keď má Ella 
šesť rokov, do jej života zasiahne tragická udalosť a musí sa presťahovať do New 
Yorku. Ale ani tisíce kilometrov a osem rokov odlúčenia nedokážu prelomiť puto, 
ktoré sa vytvorilo medzi dievčaťom a divým zvieraťom. Keď sa Ella po rokoch 
dozvie, že miestu, kde sa ako dieťa hrala, hrozí zánik a Hope je v smrteľnom 
nebezpečenstve, neváha ani minútu a rozhodne sa vrátiť do Amazónie. Za 
dramatických okolností sa v džungli skutočne stretne s Hope a hoci sa dlhé roky 
nevideli, divoká šelma si svoju kamarátku pamätá. Radosť zo stretnutia však 
netrvá dlho. Na stopu sa im dostanú lovci a pašeráci zvierat, ktorým je najlepšie 
nepliesť sa do cesty. Čierny jaguár je totiž pre nich mimoriadne cenný úlovok! 
Priateľstvo Elly a jaguára je len začiatkom veľkého a napínavého dobrodružstva, v 
ktorom budú nerozlučné kamarátky musieť čeliť silnejším a mocnejším.

Rodinný/Rozprávka/Dobrodružný, FRA/CAN/ITA, 85 min., 
slovenský dabing, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Kina a Juk: Príbeh líštičiek

23.3.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Pár polárnych líštičiek Kina a Juk žije v kraji plnom snehu a majú sa radi. A to tak 
veľa, že očakávajú narodenie mláďat. Preto sa Juk snaží priniesť toho Kine čo 
najviac pod zub. Ale je to stále ťažšie. Vydáva sa preto ďalej a ďalej od brlohu. A 
potom sa to stane… Prásk!!! A už ho odlomená ľadová kryha odnáša na more, 
ďaleko od Kiny. Obaja zrazu čelia všetkým možným výzvam, aby znovu našli 
cestu k sebe a dokázali, že láska dokáže prekonať aj tú najchladnejšiu búrku. Ich 
príbeh je o odvahe a nezlomnej túžbe byť opäť spolu pred tým, než sa v ich živote 
objavia malé líšťatá, prinášajúc so sebou novú kapitolu ich polárnej rozprávky.

vstupné: 6,00 €

Akčný/Sci-fi/Dobrodružný, USA, 115 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

28.3.2024, Štvrtok, 18.30

Godzilla a Kong: 
Nová ríša

Epická bitka pokračuje! Filmový Monsterverse sa rozrastá o pokračovanie explozívneho 
súboja medzi Godzillou a Kongom úplne novým dobrodružstvom, ktoré postaví 
všemocného Konga a obávanú Godzillu proti kolosálnej neobjavenej hrozbe ukrytej v 
našom svete, ktorá ohrozuje ich existenciu - a tiež našu vlastnú. Film odhalí históriu týchto 
titánov a ich pôvod, rovnako ako aj tajomstvá Dutej Zeme a ďalších miest, pričom 
odhaľuje mýtickú bitku, ktorá pomohla sformovať tieto výnimočné bytosti a navždy ich 
spojila s ľudstvom.

vstupné: 6,00 €

Rodinný/Dobrodružný, CZE, 87min., originálna verzia, 
nevhodný pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

29.3.2024, Piatok, 16.30

Gump sme dvojka

Nová Gumpova cesta začne presne tam, kde tá predchádzajúca skončila. So svojim 
milovaným Béďom Kozím Bobkom prejde hlavný zvierací hrdina príbehom, ktorý mu už 
dávno predtým napísali hviezdy. A zatiaľ, čo Gumpov prvý príbeh bol smutnejší, v jeho 
voľnom pokračovaní sa môžete tešiť na množstvo vtipných zvieracích scén. Vedľa 
hlavného hrdinu sa novo objaví aj psia slečna Jenny, ktorá si zahrá Gumpovu sestru 
Kytičku.

,,Skorokomédia“/Romantický, CZE, 96 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Matka na úteku 

29.3.2024, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

vstupné: 6,00 €

Hlavná hrdinka Sylvie (Petra Hřebíčková) má lásku, rodinu, manželstvo a dobrú 
prácu. Je pracovitá a zodpovedná. Sylvie všetko zvládne. Preto sa na ňu ostatní 
spoliehajú. Ale... Zrazu cíti, že sa jej život rúca pod rukami a ona už to ďalej 
nevydrží. Má chuť od všetkého utiecť, zobrať si oddychový čas, aby popremýšľala 
o tom, ako dať veci opäť do poriadku. Ale predovšetkým musí dať do poriadku 
sama seba. Kam by sa však mohla ukryť? Kde nájde kamarátku, ktorá jej uvarí 
medovkový čaj, vypočuje ju a nebude sa jej na nič pýtať? Je to šťastná náhoda 
alebo osud, že Sylvie stretne práve v tejto chvíli Annu? Anna (Lenka Vlasáková) je 
na prvý pohľad silná žena, ktorú nič nevyvedie z miery. Ale aj ona potrebuje 
kamarátku. Len o tom ešte nevie...

Animovaný, UK, 89 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Strašidlo Cantervillské

30.3.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Sir Simon de Canterville straší na svojom sídle Canterville Chase už tri storočia a 
výborne sa pri tom baví. Jedného krásneho dňa však dom kúpia Američania. Táto 
moderná rodina sa nedá zastrašiť, staré čarodejnícke kúzla na nich neplatia. 
Podarí sa sirovi Simonovi dostať otravných cudzincov zo svojho domu? Vydajte sa 
s nami na strašidelný výlet do starého dobrého Anglicka, kde ešte aj duchovia 
majú úroveň.

24.3.2024, Nedeľa, 16.00

Animovaná komédia, USA, 94 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Kung fu panda 4

28.3.2024, Štvrtok, 16.00 vstupné: 6,00 €

Hrdina animovanej ságy Kung Fu Panda už mnohokrát dokázal, že si titul “Dračí 
bojovník” napriek všetkému (najmä svojej nešikovnosti) naozaj zaslúži. Pod 
odborným dohľadom majstra Šifu sa stará o to, aby jeho rodné Údolie pokoja 
bolo naozaj pokojné. Teraz sa však jeho mentor rozhodol, že Po by mal vystúpiť a 
stať sa duchovným vodcom celého údolia, a preto si musí vybrať svojho nástupcu 
do úlohy Dračieho bojovníka. To sa pandiemu hrdinovi nepozdáva, pretože o 
duchovnom vodcovstve vie ešte menej ako o kung-fu zo začiatku svojej 
hrdinskej kariéry. Jeho úvahy o novom ochrancovi Údolia pokoja nanešťastie 
preruší mocná čarodejnica, ktorá je síce pôvodne chameleón, ale to je vlastne 
jedno, pretože sa dokáže premeniť prakticky na kohokoľvek. A táto bytosť sa 
práve rozhodla získať bojové schopnosti od všetkých legendárnych kung-fu 
bojovníkov, ktorých Po v minulosti porazil. Verí, že ich spojením sa z nej stane 
monštrum, na ktoré bude aj Dračí bojovník krátky. Po teda musí svoju 
duchaplnosť ešte na chvíľu odložiť k ľadu, vyhrnúť si rukávy a pustiť sa do poctivej 
kung-fu práce.

vstupné: 6,00 €

Komédia, CZE, 101 min., česká verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

24.3.2024, Nedeľa, 18.30

Sladký život 

Hokejista Rosťa Beran (Vladimír Polívka) je bojovník vo všetkých smeroch. Žije v 
luxusnom byte, má rýchle auto a veľa mladých mileniek v duchu hesla: Po 
tridsiatke sa nežením! Peniaze a titul majstra sveta mu dávajú úžasný pocit 
nedotknuteľnosti a nadradenosti.  Nič však netrvá večne. Nečakaný kolaps v 
posteli s krásnou blondínkou urobí za Rostovou mizernou pohodou hrubú EKG 
čiaru. Transplantáciu jeho nového srdca povedie prísna lekárka Magda (Petra 
Hřebíčková), s ktorou kedysi strávil jedinú noc a viac o nej nepočul. Navyše dlhy z 
jeho zhýralého života pripravia Rosťu o poslednú korunu a jediné, čo mu zo 
slávneho života zostane, je medaila majstra sveta, ktorú pre neho zachráni jeho 
bývalý manažér a priateľ (Vojtěch Kotek).Rosťa musí nájsť novú energiu, 
optimizmus a odvahu, aby mohol začať znova od nuly.  Pomáha mu najmä 
Jindřich (Jan Cina), seriózny a zodpovedný chlap, ktorý sám vychováva šesťročnú 
dcéru, má zlaté srdce a hoci Rosťu spočiatku úprimne nenávidí, čoskoro sa z nich 
stanú najlepší priatelia. Rosťa s prekvapením zisťuje, že život obyčajných 
smrteľníkov môže byť rovnako nádherný a jedinečný ako láska k správnej žene po 
tridsiatke…

vstupné: 6,00 €

Akčný/Triler/Dráma, SVK, 150 min., slovenská verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

23.3.2024, Sobota, 19.00

Vojna policajtov 

Dávid proti Goliášovi asi tak by sa dal opísať boj, ktorý povedie kapitán Miky Miko 
(Alexander Bárta), samotársky policajný operatívec, ktorý sa zručne pohybuje na 
hrane zákona v divokej atmosfére východoslovenského podsvetia začiatkom 90. 
rokov. V krehkej symbióze tu nažívajú lokálne mafiánskej gangy kryté tajnými 
dohodami so SIS, podnikatelia a miestna polícia – štedro odmeňovaná za 
privieranie očí pred zločinmi. Prostredie Mika vyformovalo tak, aby nikomu 
neveril. Ale keď mu je pridelený systému “neposlušný” partner Igor Molnár (Juraj 
Loj), zistí, že sú v mnohom podobní. Sú súčasťou mechanizmu, ktorý chcú zmeniť, 
pretože ich viac nebaví chytať zločincov, ktorí budú na druhý deň prepustení – aj 
s usvedčujúcimi dôkazmi. Reakcia ohrozeného systému však na seba nenechá 
dlho čakať a spustí sa sled udalostí, ktorý sa na polceste končí tragédiou. Ako to 
bude na ďalšej ceste, to uvidia diváci až na veľkom plátne. Hovorí sa ale, že pomsta 
je najlepšia motivácia, hoci niekedy prehra môže znamenať istú smrť. 

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk �

Zmena programu vyhradená!

vstupné: 6,00 €

Horor, UK, 94 min., české titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

22.3.2024, Piatok, 19.30

Baghead

Mladé dievča Iris zdedí po svojom otcovi starý dom s jedným desivým tajomst-
vom. V jeho pivnici sa skrýva bytosť zo záhrobia, ktorá sa na požiadanie premení 
na kohokoľvek mŕtveho. V dôsledku dávnej kliatby je čarodejnica pevne zviazaná 
s majiteľom domu, ktorého príkazy poslúcha. Iris sa tak stáva tou, ktorá stojí 
medzi svetom mŕtvych a živých. Jej otec, predchádzajúci pán čarodejnice, 
využíval túto svoju „moc“ na to, aby poskytol poslednú útechu pozostalým. Ten, 
kto mal odvahu postaviť sa tvárou v tvár smrti, sa mohol za peniaze naposledy 
rozlúčiť s človekom, ktorého stratil. Spojenie s mŕtvymi však môže trvať len 2 
minúty. Potom sa démon oslobodí a prenesie desivý svet mŕtvych do nášho sveta.
Iris má na návšteve v záhadnom dome svoju kamarátku, keď ich prekvapí prvý 
zákazník. Iris neodolá pokušeniu a rozhodne sa svoju novonadobudnutú moc 
vyskúšať. Zákazník sa však neovládne a 2 minúty, ktoré všetkých delia od pekla na 
zemi, prekročí. Čarodejnica je zrazu voľná, mimo kontroly svojej novej panej. Chce 
sa dostať von z pivničnej hrobky a chce zabíjať. Hovoriť s mŕtvymi má svoju cenu 
a prišiel čas začať ju konečne splácať...

KINO MOSTÁR MAREC 2024

Komédia, SVK, 105 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Jedeme na teambuilding

30.3.2024, Sobota, 19.00

Ambiciózneho korporátneho zamestnanca Aleša (Jakub Prachař) jeho 
narcistický šéf (Alexander Bárta) namiesto povýšenia preloží na najhoršie 
oddelenie - do call centra. Tam veľmi rýchlo musí prísť na to, ako spolu s trafenou 
konšpirátorkou Marcelou (Peťa Polnišová), neurotickým nihilistom Michalom 
(Vojta Kotek), vzorňáčkou Jitkou (Anna Polívková) a ďalšími bizarnými kolegami 
vytvoriť zohranú partiu. Len tak môže počas teambuildingového víkendu poraziť 
bývalých kolegov, zachrániť svoje nové oddelenie pred zrušením a hlavne nájsť 
stratenú sebaúctu.

Rodinný/Dobrodružný, FRA, 100 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Ella a čierny jaguár 

vstupné: 6,00 €

Ella vyrastá v amazonskom pralese, kde jej otec pracuje ako lekár. Jedného dňa 
nájde stratené mláďa vzácneho čierneho jaguára a ujme sa ho. Ella a Hope, ako 
dievčina čierne mačiatko pomenuje, sa stanú najlepšími priateľkami. Keď má Ella 
šesť rokov, do jej života zasiahne tragická udalosť a musí sa presťahovať do New 
Yorku. Ale ani tisíce kilometrov a osem rokov odlúčenia nedokážu prelomiť puto, 
ktoré sa vytvorilo medzi dievčaťom a divým zvieraťom. Keď sa Ella po rokoch 
dozvie, že miestu, kde sa ako dieťa hrala, hrozí zánik a Hope je v smrteľnom 
nebezpečenstve, neváha ani minútu a rozhodne sa vrátiť do Amazónie. Za 
dramatických okolností sa v džungli skutočne stretne s Hope a hoci sa dlhé roky 
nevideli, divoká šelma si svoju kamarátku pamätá. Radosť zo stretnutia však 
netrvá dlho. Na stopu sa im dostanú lovci a pašeráci zvierat, ktorým je najlepšie 
nepliesť sa do cesty. Čierny jaguár je totiž pre nich mimoriadne cenný úlovok! 
Priateľstvo Elly a jaguára je len začiatkom veľkého a napínavého dobrodružstva, v 
ktorom budú nerozlučné kamarátky musieť čeliť silnejším a mocnejším.

Rodinný/Rozprávka/Dobrodružný, FRA/CAN/ITA, 85 min., 
slovenský dabing, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Kina a Juk: Príbeh líštičiek

23.3.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Pár polárnych líštičiek Kina a Juk žije v kraji plnom snehu a majú sa radi. A to tak 
veľa, že očakávajú narodenie mláďat. Preto sa Juk snaží priniesť toho Kine čo 
najviac pod zub. Ale je to stále ťažšie. Vydáva sa preto ďalej a ďalej od brlohu. A 
potom sa to stane… Prásk!!! A už ho odlomená ľadová kryha odnáša na more, 
ďaleko od Kiny. Obaja zrazu čelia všetkým možným výzvam, aby znovu našli 
cestu k sebe a dokázali, že láska dokáže prekonať aj tú najchladnejšiu búrku. Ich 
príbeh je o odvahe a nezlomnej túžbe byť opäť spolu pred tým, než sa v ich živote 
objavia malé líšťatá, prinášajúc so sebou novú kapitolu ich polárnej rozprávky.

vstupné: 6,00 €

Akčný/Sci-fi/Dobrodružný, USA, 115 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

28.3.2024, Štvrtok, 18.30

Godzilla a Kong: 
Nová ríša

Epická bitka pokračuje! Filmový Monsterverse sa rozrastá o pokračovanie explozívneho 
súboja medzi Godzillou a Kongom úplne novým dobrodružstvom, ktoré postaví 
všemocného Konga a obávanú Godzillu proti kolosálnej neobjavenej hrozbe ukrytej v 
našom svete, ktorá ohrozuje ich existenciu - a tiež našu vlastnú. Film odhalí históriu týchto 
titánov a ich pôvod, rovnako ako aj tajomstvá Dutej Zeme a ďalších miest, pričom 
odhaľuje mýtickú bitku, ktorá pomohla sformovať tieto výnimočné bytosti a navždy ich 
spojila s ľudstvom.

vstupné: 6,00 €

Rodinný/Dobrodružný, CZE, 87min., originálna verzia, 
nevhodný pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

29.3.2024, Piatok, 16.30

Gump sme dvojka

Nová Gumpova cesta začne presne tam, kde tá predchádzajúca skončila. So svojim 
milovaným Béďom Kozím Bobkom prejde hlavný zvierací hrdina príbehom, ktorý mu už 
dávno predtým napísali hviezdy. A zatiaľ, čo Gumpov prvý príbeh bol smutnejší, v jeho 
voľnom pokračovaní sa môžete tešiť na množstvo vtipných zvieracích scén. Vedľa 
hlavného hrdinu sa novo objaví aj psia slečna Jenny, ktorá si zahrá Gumpovu sestru 
Kytičku.

,,Skorokomédia“/Romantický, CZE, 96 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Matka na úteku 

29.3.2024, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

vstupné: 6,00 €

Hlavná hrdinka Sylvie (Petra Hřebíčková) má lásku, rodinu, manželstvo a dobrú 
prácu. Je pracovitá a zodpovedná. Sylvie všetko zvládne. Preto sa na ňu ostatní 
spoliehajú. Ale... Zrazu cíti, že sa jej život rúca pod rukami a ona už to ďalej 
nevydrží. Má chuť od všetkého utiecť, zobrať si oddychový čas, aby popremýšľala 
o tom, ako dať veci opäť do poriadku. Ale predovšetkým musí dať do poriadku 
sama seba. Kam by sa však mohla ukryť? Kde nájde kamarátku, ktorá jej uvarí 
medovkový čaj, vypočuje ju a nebude sa jej na nič pýtať? Je to šťastná náhoda 
alebo osud, že Sylvie stretne práve v tejto chvíli Annu? Anna (Lenka Vlasáková) je 
na prvý pohľad silná žena, ktorú nič nevyvedie z miery. Ale aj ona potrebuje 
kamarátku. Len o tom ešte nevie...

Animovaný, UK, 89 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Strašidlo Cantervillské

30.3.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Sir Simon de Canterville straší na svojom sídle Canterville Chase už tri storočia a 
výborne sa pri tom baví. Jedného krásneho dňa však dom kúpia Američania. Táto 
moderná rodina sa nedá zastrašiť, staré čarodejnícke kúzla na nich neplatia. 
Podarí sa sirovi Simonovi dostať otravných cudzincov zo svojho domu? Vydajte sa 
s nami na strašidelný výlet do starého dobrého Anglicka, kde ešte aj duchovia 
majú úroveň.

24.3.2024, Nedeľa, 16.00

Animovaná komédia, USA, 94 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Kung fu panda 4

28.3.2024, Štvrtok, 16.00 vstupné: 6,00 €

Hrdina animovanej ságy Kung Fu Panda už mnohokrát dokázal, že si titul “Dračí 
bojovník” napriek všetkému (najmä svojej nešikovnosti) naozaj zaslúži. Pod 
odborným dohľadom majstra Šifu sa stará o to, aby jeho rodné Údolie pokoja 
bolo naozaj pokojné. Teraz sa však jeho mentor rozhodol, že Po by mal vystúpiť a 
stať sa duchovným vodcom celého údolia, a preto si musí vybrať svojho nástupcu 
do úlohy Dračieho bojovníka. To sa pandiemu hrdinovi nepozdáva, pretože o 
duchovnom vodcovstve vie ešte menej ako o kung-fu zo začiatku svojej 
hrdinskej kariéry. Jeho úvahy o novom ochrancovi Údolia pokoja nanešťastie 
preruší mocná čarodejnica, ktorá je síce pôvodne chameleón, ale to je vlastne 
jedno, pretože sa dokáže premeniť prakticky na kohokoľvek. A táto bytosť sa 
práve rozhodla získať bojové schopnosti od všetkých legendárnych kung-fu 
bojovníkov, ktorých Po v minulosti porazil. Verí, že ich spojením sa z nej stane 
monštrum, na ktoré bude aj Dračí bojovník krátky. Po teda musí svoju 
duchaplnosť ešte na chvíľu odložiť k ľadu, vyhrnúť si rukávy a pustiť sa do poctivej 
kung-fu práce.

vstupné: 6,00 €

Komédia, CZE, 101 min., česká verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

24.3.2024, Nedeľa, 18.30

Sladký život 

Hokejista Rosťa Beran (Vladimír Polívka) je bojovník vo všetkých smeroch. Žije v 
luxusnom byte, má rýchle auto a veľa mladých mileniek v duchu hesla: Po 
tridsiatke sa nežením! Peniaze a titul majstra sveta mu dávajú úžasný pocit 
nedotknuteľnosti a nadradenosti.  Nič však netrvá večne. Nečakaný kolaps v 
posteli s krásnou blondínkou urobí za Rostovou mizernou pohodou hrubú EKG 
čiaru. Transplantáciu jeho nového srdca povedie prísna lekárka Magda (Petra 
Hřebíčková), s ktorou kedysi strávil jedinú noc a viac o nej nepočul. Navyše dlhy z 
jeho zhýralého života pripravia Rosťu o poslednú korunu a jediné, čo mu zo 
slávneho života zostane, je medaila majstra sveta, ktorú pre neho zachráni jeho 
bývalý manažér a priateľ (Vojtěch Kotek).Rosťa musí nájsť novú energiu, 
optimizmus a odvahu, aby mohol začať znova od nuly.  Pomáha mu najmä 
Jindřich (Jan Cina), seriózny a zodpovedný chlap, ktorý sám vychováva šesťročnú 
dcéru, má zlaté srdce a hoci Rosťu spočiatku úprimne nenávidí, čoskoro sa z nich 
stanú najlepší priatelia. Rosťa s prekvapením zisťuje, že život obyčajných 
smrteľníkov môže byť rovnako nádherný a jedinečný ako láska k správnej žene po 
tridsiatke…

vstupné: 6,00 €

Akčný/Triler/Dráma, SVK, 150 min., slovenská verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

23.3.2024, Sobota, 19.00

Vojna policajtov 

Dávid proti Goliášovi asi tak by sa dal opísať boj, ktorý povedie kapitán Miky Miko 
(Alexander Bárta), samotársky policajný operatívec, ktorý sa zručne pohybuje na 
hrane zákona v divokej atmosfére východoslovenského podsvetia začiatkom 90. 
rokov. V krehkej symbióze tu nažívajú lokálne mafiánskej gangy kryté tajnými 
dohodami so SIS, podnikatelia a miestna polícia – štedro odmeňovaná za 
privieranie očí pred zločinmi. Prostredie Mika vyformovalo tak, aby nikomu 
neveril. Ale keď mu je pridelený systému “neposlušný” partner Igor Molnár (Juraj 
Loj), zistí, že sú v mnohom podobní. Sú súčasťou mechanizmu, ktorý chcú zmeniť, 
pretože ich viac nebaví chytať zločincov, ktorí budú na druhý deň prepustení – aj 
s usvedčujúcimi dôkazmi. Reakcia ohrozeného systému však na seba nenechá 
dlho čakať a spustí sa sled udalostí, ktorý sa na polceste končí tragédiou. Ako to 
bude na ďalšej ceste, to uvidia diváci až na veľkom plátne. Hovorí sa ale, že pomsta 
je najlepšia motivácia, hoci niekedy prehra môže znamenať istú smrť. 
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Mesto Brezno v spolupráci
s Technickými službami Brezno,

vyhlasuje
XXVII. ročník

medzinárodnej súťaže
kresleného humoru a satiry

O BOMBUROVU
ŠABĽU 2024

   Na zadnej strane práce treba označiť názov prá-
ce, meno a priezvisko autora, adresu, číslo telefó-
nu a mailovú adresu.
   Súťaž je rozdelená do dvoch vekových ka-
tegórií: do 15 a nad 15 rokov. Uzávierka súťa-
že je 30. apríla 2024 (rozhoduje dátum poštovej 
pečiatky).
   Na návrh odbornej poroty organizátori súťaže 
udelia ceny a diplomy za najlepšie kresby v každej 
kategórii.
   V kategórii do 15 rokov vecné ceny. V kategórii
nad 15 rokov finančnú odmenu (1. miesto - 500 €, 
2. miesto - 300 €, 3. miesto - 100 €).

   Najlepšie práce budú vystavené na samostatnej 
výstave v rámci sprievodných podujatí Dni mesta 
Brezna, ktorej vernisáž sa uskutoční

v piatok 7. júna 2024 o 12.00 hod.
v Synagóge na Štúrovej č. 11.

Súťažné práce s označením obálky
“O Bomburovu šabľu”

zasielajte poštou na adresu:
Veronika Cerovská

Technické služby, Rázusova 16,
97701 Brezno, SLOVAKIA

Informácie:
Veronika Cerovská, tel.:  0910 996 021

www.brezno.sk
veronika.cerovska@tsbrezno.sk

Peter Zifčák, 0908 605196

   Súťažné práce by mali byť realizované čier-
nobielou, alebo farebnou ľubovoľnou techni-
kou formátu A4. Jeden autor môže do súťaže 
zaslať najviac 5 prác na tému:

DOMÁCI KUTIL
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Autor:          
PK

obrys, forma malé ucho
pohyb 

vzduchom astát (chem.) poľovačka naozaj, vážne odrazenie EČV Malaciek
staň sa opäť 

živým
číselná lotéria Okresná liga

Letecké 
opravovne

ruské mesto
záchod (angl.)     
štát Severnej 

Ameriky

stál na daždi     
obyvateľ Ríma

T4
čin, skutok

kočovníci     
existujeme

vo vnútri (nem.)       
pálenka z ryže T1 pomôcka na 

lepšie videnie

MPZ Rumunska cín (chem.)       
rozsiahla

otvor v zemi      
biograf

osobné zámeno             
to (angl.)

jeden z čs. 
prezidentov

chuť (hov.)                   

T3 nežný (nem.)      
časť oceánu

podm. spojka     
Emanuel (dom.)

pozorujem 
pátram

takmer (nem.)         
popevok

dôveruj
org. zlúčenina      

pole, lán
ťava (nem.)       

púštne zviera

kolos preorávať        
medveď (det.)

Tatranská 
mliekáreň        
predložka

na bočnej 
strane

výrobca lyží       
pretože

Nár. 
vzdelávacia 

agentúra     
rodinný dom

zdržiaval, 
nechával čakať

kočovník      
náradie na 

lezenie
plošná miera

ruský súhlas
javor (bot.)     

tára hlúposti
doplniť, pridať 

(angl.)
Slovenské 
elektrárne

úrad (nem.)
obidve        

vojenská 
jednotka

ženské meno

Pomôcky: 
ZART, 

NAHEZU

tlačová 
agentúra 

Holandska

skratka na 
recepte             

nem. určitý člen

poobíjaj  
najvyššie karty

angl. speváčka
Rolls Royce      

Třinecké 
železárny

T2
vec, ktorá stojí 

v ceste

 
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 

alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 15. marca. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 
Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Annu Králikovú z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.
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Pri soche uja Libiča pribudlo 
príjemné posedenie

Deti kŕmili lesnú zver

EKO

Nenakupujme do smetného koša
Všetci nakupujeme pod-

ľa nejakých preferencií – 
s  ohľadom na cenu, zvyk, 
praktickosť, čas. Častokrát 
však pritom zabúdame na 
ekologický aspekt. Neuve-
domujeme si, že nakupova-
nie negatívne prispieva ku 
zmene klímy a obsah našich 
nákupných košov sa neraz 
mení na obsah smetných 
košov. Veľa napovedajú aj 
aktuálne čísla, podľa údajov 
Štatistického úradu SR sme 
v  roku 2022 na Slovensku 
vytvorili 2,6 mil. ton ko-
munálneho odpadu. Je to 
priemerne 478 kg na osobu, 
čo predstavuje približne 1,3 
kg odpadu na deň.

V koši končia cenné 
suroviny

Odpad je starý ako ľudstvo 
samo. Zásadne sa však zme-
nil jeho charakter. Archeo-
lógovia o  niekoľko storočí 
namiesto pamiatok vyhrabú 
spod zeme nevábny obsah 
našich košov a  súčasných 
skládok, na ktorých stále 
končí takmer 39,5 % ko-
munálneho odpadu. Ak sa 
na to pozrieme inak, v  koši 
vlastne nekončí odpad, ale 
cenné suroviny, z ktorých sa 
veci vyrábajú (drevo, ropa, 
bauxit, železná ruda a  iné). 
V  koši končí v  prenesenom 
zmysle slova aj všetka ener-
gia, ktorá sa spotrebuje pri 
ťažbe surovín, výrobe a pre-
prave produktov. Do koša 
vyhadzujeme aj vodu, ktorá 
sa spotrebuje pri pestovaní 
základných surovín, pri vý-
robe či preprave. 

Vyrábajú to, čo ľudia 
kupujú 

Riešenie problému s  od-
padom majú v rukách rôzne 
skupiny ľudí. Úlohou politi-
kov je prijať prísnejšie normy 
a zákony s cieľom zabezpečiť 
vyšší podiel recyklácie odpa-
du, či zákaz používania urči-
tých (hlavne jednorazových) 
výrobkov. Úlohou výrobcov 
je prejsť na model obehové-
ho hospodárstva, čiže model 
produkcie a spotreby, v rám-
ci ktorého sa veci bezhlavo 
nevyhadzujú, ale sa zdieľajú, 
požičiavajú, opätovne vyu-
žívajú, opravujú a  recyklu-
jú dovtedy, pokiaľ sa to dá. 
Týmto spôsobom sa zvyšuje 
životnosť produktov a  zni-
žuje odpad. Vo vlastných 
rukách to však máme aj my 
– spotrebitelia. Výrobcovia 
vyrábajú to, čo ľudia kupujú. 
Ak začneme odmietať jedno-
razové výrobky, neekologic-
ké obaly či nekvalitné pro-
dukty, nepriamo donútime 
výrobcov zmeniť ich modely 
výroby.

Spotrebitelia majú 
obrovskú moc

Existujú bezobalové ob-
chody, lokálne trhy, predaj 
z  dvora, čapovaná drogéria, 
výrobky s  certifikovanými 
environmentálnymi značka-
mi, ktoré zaručujú zdravotnú 
či ekologickú nezávadnosť, 
ale aj spravodlivý obchod. 
Často sa už v  súčasnosti 
stretávame aj s  pojmom ze-
ro waste (život bez odpadu), 
čo je životný štýl zameraný 
na znižovanie tvorby odpa-

du. Ako spotrebitelia má-
me v tomto smere obrovskú 
moc, naša sila spočíva v tom, 
čo vkladáme do svojich ná-
kupných košov. Skúste s na-
mi (nielen) počas marca na-
kupovať strategicky, ako radí 
aktuálna výzva z  kampane 
KlímaTYzuj sa, ktorej auto-
rom je Slovenská agentúra 
životného prostredia.

Postup výzvy
V priebehu marca sa zame-

rajte na jednu z nasledujúcich 
nákupných stratégií: naku-
pujte bez obalu – v bezobalo-
vých obchodoch alebo v bež-
ných obchodoch do vlastných 
nádob a  vrecúšok; upred-
nostnite výrobky s certifiko-
vanými enviroznačkami – na-
pr. Európsky kvet, Eurolist, 
Fairtrade, Ecocert, Environ-
mentálne vhodný produkt 
a  ďalšie; nakupujte u  lokál-
nych výrobcov – v najbližšom 
okolí, preferujte slovenské 
produkty; nenakupujte nové 
veci – vymeňte, darujte, po-
žičajte. Prekročte svoju kom-
fortnú zónu, všímajte si, čo 
nakupujete a buďte dôsledný. 
Odfoťte, ako sa vám darilo, 
napíšte krátku správu o svojej 
novej skúsenosti a pridajte in-
formáciu, či sa strategické na-
kupovanie pretaví do vášho 
bežného života aj po uplynutí 
výzvy. Odborným garantom 
marcovej témy je Asociácia 
spotrebiteľských subjektov 
Slovenska. Registrovať sa do 
výzvy môžete na ewobox.sk/
sazp/klimatyzuj-sa/nenaku-
pujem-do-smetneho-kosa.

 (sažp)

Ujo Libič bol steles-
nením dobra. Celý život 
zasvätil službe iným, bez 
úmyslu ukázať sa, či bez 
nároku na odmenu. Pri 
jeho soche v  altánku na 
Banisku si môžu ľudia po-
sedieť a  zaspomínať si na 
tohto vzácneho človeka.

Ochranca našej príro-
dy, strážca nášho zdravia. 
V  okolí Brezna vybudo-
val viac ako 30 studničiek 
a  žliebkov, upravil stovky 
metrov chodníkov. Robil to 
tak potichučky, že mnohí 
o  jeho diele ani nevedeli. 
Vzácny, múdry a pracovitý 
človek, ktorého všetci fami-
liárne oslovovali ujo Libič, 
Breznu a  jeho obyvateľom 
zanechal veľké bohatstvo. 
Ako sám tvrdil, „Voda je 
život.“ Na počesť Štefana 
Libiča mesto pre dvomi rok-

mi dalo zhotoviť drevenú 
sochu, ktorá má pripomínať 
jeho dielo nasledujúcim ge-
neráciám a na odkaze, ktorý 
zanechal, pracuje ďalej. Re-
alizuje vodozádržné opatre-
nia, buduje jazierka, hrádz-
ky a funkčné vodné plochy, 
pretože chce, aby voda 
v krajine zostala, zlepšovala 
klímu a tým aj život a zdra-
vie nás všetkých. Nápad uc-
tiť si patróna breznianskych 
studničiek vtedy inicioval 
primátor Tomáš Abel. Auto-
rom sochy je rezbár Michal 
Trnovský, ktorý vytvoril aj 
drevené plastiky remesel-
níkov na námestí v Brezne. 
Socha uja Libiča je umiest-
nená pri prameni sv. Štefana 
v altánku, ktorý vybudovali 
Lesy mesta Brezno, a nedáv-
no v  ňom zhotovili aj prí-
jemné posedenie. 

(md)

Vďaka mestským lesní-
kom strávili breznianski 
škôlkari a školáci zaujíma-
vý deň v prírode.

Hoci je február zimným 
mesiacom, na Banisku to 
vyzeralo ako na začiatku 
jari. Bol to ideálny čas pre 
žiakov 1. - 3. ročníka zo 
ZŠ s MŠ MPČĽ 35, Brezno 
a pre deti z MŠ Karola Ra-
poša na Ul. Dr. Clementisa, 
Brezno na prikrmovanie 

jelenej, danielej a muflónej 
zveri vo zverničke. Záro-
veň breznianski lesníci pri-
pravili pre deti zážitkový 
program o živote zveri, raste 
stromov, význame lesa a aj 
o  poľovníctve, ktoré je sú-
časťou komplexnej starost-
livosti o lesy, lúky a životné 
prostredie v  okolí mesta. 
Bol to zaujímavý a poučný 
deň, v ktorý sa potvrdilo, že 
práca s deťmi má svoj výz-
nam. (lmb)

FOTO: MB

FOTO: LMB
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FK BREZNO INFORMUJE

V prípravnom zápase
sa zrodila remíza

Atléti získali tri cenné kovy

Výzva na podávanie nominácií 
na ocenenie Športovec roka 2023

Brezno – Kováčová 3:3, 
góly Brezna: Szczepaniak 3

Futbalisti Brezna v prí-
pravnom zápase na domá-
com umelom trávniku re-
mizovali so štvrtoligovým 
mužstvom z Kováčovej 3:3. 

Hetrikom sa blysol Szcze-
paniak. Prvý majstrovský 
zápas jarnej časti sezóny 
odohrá brezniansky tím pod 
vedením nového trénera 
Marcela Turňu na ihrisku 
Radzoviec už 24. marca.

   (r)

Na Majstrovstvách Slo-
venska staršieho žiactva 
v bratislavskej hale Elán sa 
v uplynulý víkend podarilo 
pretekárom z  Atletického 
klubu Mostáreň Brezno vy-
bojovať tri medaily.

Jean Pierre Haque zís-
kal v  osobnom rekorde 175 
cm zlato v  skoku do výš-
ky a  bronz cinkol v  diaľke 
v  osobnom rekorde 558 cm 
Richardovi Ambrozymu. 
Na záver prekvapili chlapci 
v štafete 4 x 200 m (Ambrozy, 
Očenáš, Ličák, Haque), kde 
po bojovnom výkone tak-
tiež pripísali na svoje konto 
bronz. Za zmienku stojí aj 
osobný rekord a štvrté miesto 
Stanislava Očenáša v behu na 
150 m (18,44 s).

Dievčatá zbierali naj-
mä skúsenosti, veď okrem 
Elišky Luptákovej bol zvyšok 

dievčenskej výpravy vekovo 
mladšími žiačkami. Napriek 
tomu obsadili v štafete (Lup-
táková, Budovcová, Pôbišo-
vá, Kohútová) na 4 x 200 m 
krásne 13. miesto s  časom 
1:55,84. Osobný rekord si 

navyše pripísala Zoja Budov-
cová na krátkych prekážkach. 
Celkovo sa breznianski atléti 
v  prvej osmičke umiestnili 
šesťkrát, čo bolo viac ako ich 
predštartové očakávania.

 (ak)

Športová komisia pri 
mestskom zastupiteľstve 
v  spolupráci s  mestom 
Brezno a Technickými služ-
bami Brezno vyzýva všetky 
športové kluby so sídlom 
v Brezne a obyvateľov mes-
ta Brezno, aby sa zapojili 
do nominácií na ocenenie 
Športovec mesta Brezno za 
rok 2023, ktorý bude vy-
hodnotený v  rámci večer-
ného programu na Námestí 
gen. M. R. Štefánika počas 
podujatia Dni mesta Brez-
no 2024. 

Na základe nominácií 
bude hlasovaním členov ko-
misie športu pri Mestskom 
zastupiteľstve v  Brezne ur-
čené poradie v jednotlivých 
kategóriách. Každý športový 
klub môže za svoj klub na-
vrhnúť jedného športovca 
alebo jeden kolektív, a  zá-
roveň jednu osobu, ktorá sa 
postarala o rozvoj a propagá-
ciu športu v meste Brezno za 
rok 2023 (tréner, funkcionár 
a podobne). Hodnotiť sa bu-
dú kategórie Športovec roka 
mesta Brezno 2023, Špor-
tový kolektív mesta Brezno 
2023, Osobnosť športu mes-
ta Brezno 2023 a  Najlepší 

športovec klubu za rok 2023.
V návrhu treba uviesť me-

no a  priezvisko športovca/
osobnosti, v prípade kolek-
tívu názov družstva s men-
ným zoznamom (za kolektív 
sa môžu prihlásit aj štafety 
v  športoch individuálnych, 
v  ktorých prebiehajú ofici-
álne sútaže družstiev); šport, 
za ktorý by mal byť ocenený; 
veková kategória (senior ale-
bo mládež), najlepšie uviesť 
rok narodenia alebo vek, 
v  prípade osobnosti špor-
tu, ktorú vekovú kategóriu 
rozvíja; zdôvodnenie (jed-
notlivec/osobnosť/kolektív 
- úspechy za rok 2023, ktoré 
boli dosiahnuté v súťažiach 
na úrovni okresných, kraj-
ských, celoslovenských, 
európskych, svetových); na-
písať aj umiestnenia v roku 
2022 ako pomocnú infor-
máciu pri prípadnej zhode 
výsledkov v roku 2023. 

Nominácie je potrebné za-
slať najneskôr do 29. 3. 2024 
na adresu: michal.marti-
nik@tsbrezno.sk alebo doru-
čiť na adresu Technické služ-
by Brezno, Miroslav Baran, 
Oddelenie kultúry a športu, 
Rázusova 16, 977 01 Brezno.
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